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ค าน า 

ด้วยปัจจุบันผู้ประกอบกำรร้ำนขำยยำหลำยรำย มีควำมประสงค์จะปรับสถำนะจำกบุคคลธรรมดำ
เป็นนิติบุคคล เพ่ือให้มีกำรจัดท ำบัญชีและกำรเสียภำษีอำกรเป็นไปอย่ำงมีระบบ ถูกต้องครบถ้วน และ 
เป็นมำตรฐำนเดียวกันในกลุ่มธุรกิจ ซึ่งจ ำเป็นต้องมีควำมเข้ำใจเกี่ยวกับวิธีกำรโอนกิจกำร กำรจัดตั้ง 
นิติบุคคล ควำมรู้ทำงธุรกิจ กำรจัดท ำบัญชี และกำรปฏิบัติหน้ำที่ทำงภำษีที่เก่ียวข้องกับกิจกำร 

กรมสรรพำกรจึงได้จัดท ำคู่มือภำษีอำกร “ธุรกิจก้ำวหน้ำ ร้ำนขำยยำสู่สำกล” เพ่ือเสริมสร้ำง
ควำมเข้ำใจแก่กิจกำรร้ำนขำยยำ ให้สำมำรถปฏิบัติได้อย่ำงถูกต้องครบถ้วนทั้งในทำงบัญชีและทำงภำษีอำกร
ตำมแต่ละกิจกรรมของธุรกิจ ทั้งนี้ เนื้อหำส่วนใหญ่ตำมคู่มือนี้ ได้จัดท ำขึ้นเพ่ือมุ่งแก้ปัญหำตำมลักษณะ 
กำรด ำเนินธุรกิจของกิจกำรร้ำนขำยยำ ซึ่งกรมสรรพำกรได้ศึกษำจำกประเด็นค ำถำมของผู้ประกอบกำร 
ร้ำนขำยยำทั่วประเทศที่ทำงสมำพันธ์พัฒนำคุณภำพร้ำนยำแห่งประเทศไทย (สพย.)  ได้รวบรวมให้ไว้ 
จึงขอขอบคุณมำ ณ โอกำสนี้ 

กรมสรรพำกรหวังเป็นอย่ำงยิ่งว่ำ คู่มือนี้จะเป็นประโยชน์ต่อกิจกำรร้ำนขำยยำและผู้สนใจ ต่อไป 
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คู่มือภาษีอากร 
“ธุรกิจก้าวหน้า ร้านขายยาสู่สากล” 

 
1. การปรับตัวของผู้เสียภาษีสู่การบริหารจัดเก็บภาษีอากรยุคใหม่ของกรมสรรพากร 
 1.1 Digital Economy 
   เศรษฐกิจดิจิทัล หรือ “Digital Economy” คือกำรขับเคลื่อนเศรษฐกิจของประเทศให้ทันกับโลก
ในยุคปัจจุบัน โดยกำรน ำเอำเทคโนโลยีและดิจิตอลเข้ำมำใช้ ประกอบด้วย 
  (1)  Knowledge Economy หรือเศรษฐกิจบนพ้ืนฐำนของควำมรู้ที่ถูกวำงให้มีกำรพัฒนำโดย
อำศัยควำมรู้ควำมสำมำรถที่เพ่ิมข้ึนของบุคลำกร 
  (2)  Creative Economy กำรพัฒนำเศรษฐกิจบนพ้ืนฐำนควำมคิดสร้ำงสรรค์ ที่มีเป้ำหมำยในกำร
เพ่ิมมูลค่ำทำงเศรษฐกิจด้วยกำรเพ่ิมมูลค่ำให้กับสินค้ำและบริกำรผ่ำนทำงนวัตกรรมและควำมคิดสร้ำงสรรค์ 

 1.2 ระบบการช าระเงินแบบอิเล็กทรอนิกส์แห่งชาติ     
 

 
  National e-Payment มีจุดมุ่งหมำยเพ่ือพัฒนำระบบกำรช ำระเงินของประเทศไทยให้สำมำรถ
รองรับธุรกรรมทำงกำรเงินและกิจกรรมทำงเศรษฐกิจต่ำง ๆ ในรูปแบบอิเล็กทรอนิกส์ (e-Payment)  
อย่ำงครบวงจร โดยเมื่อวันที่ 22 ธันวำคม 2558 คณะรัฐมนตรีได้มีมติเห็นชอบหลักกำรแผนยุทธศำสตร์ 
National e-Payment Master Plan ประกอบด้วย แผนงำนส ำคัญ 5 โครงกำร ดังต่อไปนี้ ซึ่งเป็นหนึ่งใน
นโยบำยปฏิรูปเศรษฐกิจภำคกำรเงินที่จะช่วยขับเคลื่อนทุกภำคส่วนของประเทศก้ำวสู่ควำมเป็น  
Digital Economy 
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  (1) โครงกำรที่ 1 ระบบกำรช ำระเงินแบบ Any ID (นำนำนำม) หรือปัจจุบันเรียกว่ำ PromptPay (พร้อมเพย์) 
   พัฒนำระบบกำรช ำระเงินกลำงของประเทศ ให้สำมำรถรองรับกำรโอนเงินระหว่ำงสถำบันกำรเงิน
โดยเปลี่ยนแปลงพฤติกรรมกำรโอนเงินหรือช ำระเงินในปัจจุบันที่ใช้หมำยเลขบัญชีธนำคำร ซึ่งมีตัวเลข 
หลำยหลักท ำให้ยำกต่อกำรจดจ ำและกำรสื่อสำร เปลี่ยนเป็นกำรช ำระเงินหรือโอนเงินในระบบ Any ID ที่ท ำได้
โดยใช้หมำยเลขอื่นที่ผู้รับโอนได้ลงทะเบียนไว้กับสถำบันกำรเงิน ได้แก่ เลขบัตรประจ ำตัวประชำชน  
หมำยเลขโทรศัพท์มือถือ หมำยเลขกระเป๋ำเงินอิเล็กทรอนิกส์ (e-Wallet ID) เลขที่บัญชีธนำคำร หรือ  
e-mail address เป็นรหัสผ่ำนในกำรช ำระเงินหรือโอนเงินอิเล็กทรอนิกส์โดยไม่ต้องใช้เงินสด 
   โครงกำรระยะแรก เริ่มในวันที่ 15 กรกฎำคม 2559 เป็นวันแรกที่ให้ประชำชนทั่วไป 
ลงทะเบียน Any ID ผูกเลขที่บัญชีธนำคำรกับหมำยเลขโทรศัพท์มือถือ หรือเลขบัตรประจ ำตัวประชำชน 
“1 บัญชีต่อ 1 หมำยเลข” และวันที่ 1 มกรำคม 2560 เป็นต้นไป กรมสรรพำกรจะคืนภำษีเงินได้บุคคลธรรมดำ
ผ่ำนระบบ Any ID  

  (2)  โครงกำรที่ 2 กำรขยำยกำรใช้บัตรอิเล็กทรอนิกส์ 
   ส่งเสริมกำรใช้บัตรอิเล็กทรอนิกส์ที่มีค่ำธรรมเนียมต่ ำเพ่ือทดแทนกำรใช้เงินสด ผ่ำนจุดรับช ำระเงิน
ที่มีอุปกรณ์รับช ำระเงินทำงอิเล็กทรอนิกส์ที่หลำกหลำย เช่น เครื่อง Electronic Data Capture (EDC) 
เครื่องรูดบัตรมือถือ (Mobile Point of Sale (MPOS)) Mobile Application เป็นต้น ซึ่งในส่วนภำครัฐ 
จะใช้บัตรอิเล็กทรอนิกส์เป็นเครื่องมือในกำรจ่ำยเงินสวัสดิกำรให้แก่ประชำชนโดยตรง และใช้เป็นช่องทำง
ในกำรส่งข้อมูลกำรซื้อขำยและข้อมูลภำษีไปยังกรมสรรพำกร 

  (3)  โครงกำรที่ 3 ระบบภำษีและเอกสำรธุรกรรมอิเล็กทรอนิกส์  
   พัฒนำกำรจัดท ำและน ำส่งข้อมูลใบก ำกับภำษีอิเล็กทรอนิกส์ (e-Tax Invoice) และใบเสร็จรับเงิน
อิเล็กทรอนิกส์ (e-Receipt) เพ่ืออ ำนวยควำมสะดวกและลดขั้นตอนในกำรจัดท ำและกำรน ำส่งรำยงำน  
ซึ่งจะแล้วเสร็จพร้อมใช้งำนในเดือนมกรำคม 2560 โดยก ำหนดเวลำบังคับใช้ระบบ e-Tax Invoice ดังนี้ 
 

ผู้ประกอบการ ขนาดรายได้ เข้าระบบ e-Tax Invoice 

ขนำดใหญ ่ > 500 ล้ำนบำท 
ภำยใน 31 ธันวำคม 2560 

ขนำดกลำง มำกกว่ำ  30  ล้ำนบำท  ถึง 500 ล้ำนบำท 

ขนำดเล็ก มำกกว่ำ 1.8  ล้ำนบำท  ถึง   30 ล้ำนบำท ภำยใน 31 ธันวำคม 2562 

ขนำดไมโคร   1.8 ล้ำนบำท ภำยใน 31 ธันวำคม 2564 

   จำกกำรประชุมคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ 2 สิงหำคม 2559 ที่ผ่ำนมำ คณะรัฐมนตรีมีมติ
อนุมัติหลักกำรร่ำงพระรำชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎำกร (ฉบับที่...)  พ.ศ. …. เพ่ือรองรับระบบภำษี
และเอกสำรธุรกรรมอิเล็กทรอนิกส์ตำมแผนยุทธศำสตร์กำรพัฒนำโครงสร้ำงพ้ืนฐำนระบบกำรช ำระเงิน  
แบบอิเล็กทรอนิกส์แห่งชำติ (National e-Payment Master Plan) ตำมที่กระทรวงกำรคลังเสนอ และให้ส่ง
ส ำนักงำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำตรวจพิจำรณำ แล้วส่งให้คณะกรรมกำรประสำนงำนสภำนิติบัญญัติ
แห่งชำติพิจำรณำ ก่อนเสนอสภำนิติบัญญัติแห่งชำติต่อไป โดยจะช่วยสนับสนุนในกำรอ ำนวยควำมสะดวก 
ลดขั้นตอน และลดต้นทุนกำรเสียภำษีของผู้มีหน้ำที่เสียภำษี รวมทั้งกำรพัฒนำระบบกำรช ำระเงินของ
ประเทศไทยให้เป็นแบบอิเล็กทรอนิกส์ (e-Payment) อย่ำงครบวงจร 
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 (4)  โครงกำรที่ 4  e-Payment ภำครัฐ 
   พัฒนำระบบฐำนข้อมูลกำรให้ภำครัฐสำมำรถจ่ำยเงินช่วยเหลือและสวัสดิกำรให้ประชำชน 
ถูกกลุ่มเป้ำหมำย รวมทั้งกำรเพ่ิมช่องทำงกำรรับช ำระค่ำบริกำรของหน่วยงำนรำชกำรผ่ำนระบบอิเล็กทรอนิกส์ 
  (5)  โครงกำรที่ 5  กำรให้ควำมรู้และส่งเสริมกำรใช้ธุรกรรมอิเล็กทรอนิกส์ 
   เผยแพร่ควำมรู้และควำมเข้ำใจเกี่ยวกับระบบกำรช ำระเงินแบบอิเล็กทรอนิกส์ในภำพรวม 
แก่ประชำชน รวมทั้ง ออกมำตรกำรจูงใจเพ่ือกระตุ้นกำรเปลี่ยนพฤติกรรมของประชำชนและเพ่ิมปริมำณ 
กำรช ำระเงินแบบอิเล็กทรอนิกส์ 

 1.3 ธุรกรรมโปร่งใสตามกฎหมายป้องกันการฟอกเงิน 
  ประเทศไทยได้เข้ำเป็นสมำชิกขององค์กรต่อต้ำนกำรฟอกเงินเอเชียแปซิฟิก (Anti-Pacific Group 
on Money Laundering (APG)) ตั้งแต่ปี พ.ศ. 2544 ตำมมติคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ 10 เมษำยน 2544 
ซึ่งในฐำนะสมำชิกมีพันธกรณีที่ต้องเข้ำรับกำรประเมินกำรปฏิบัติตำมมำตรฐำนสำกลด้ำนกำรป้องกัน
ปรำบปรำมกำรฟอกเงินและกำรต่อต้ำนกำรสนับสนุนทำงกำรเงินแก่กำรก่อกำรร้ำย (Anti-Money Laundering 
and Combating the Financing of Terrorism : AML/CFT) โดยข้อแนะน ำของ the Financial Action 
Task Force (FATF)  
  FATF เป็นองค์กำรระหว่ำงรัฐ ที่ก่อตั้งขึ้นเมื่อปี ค.ศ. 1989 โดยควำมเห็นชอบของที่ประชุม 
สุดยอดกลุ่มประเทศ G7 จัดตั้งขึ้นมำเพื่อป้องกันกำรฟอกเงินและกำรสนับสนุนกำรเงินแก่ขบวนกำร 
ก่อกำรร้ำยข้ำมชำติ โดยเมื่อวันที่ 16 กุมภำพันธ์ 2555 FATF ประกำศเพ่ิมประเทศไทยเข้ำเป็น 1 ใน 5 
ประเทศ ที่มีควำมบกพร่องทำงยุทธศำสตร์และไม่มีควำมคืบหน้ำในกำรออกกฎหมำยและก ำหนด
หลักเกณฑ์ต่อต้ำนกำรฟอกเงินและกำรสนับสนุนกำรก่อกำรร้ำย กลุ่มประเทศ 2 : Dark Grey List 
  จำกรำยงำนกำรศึกษำ เรื่อง ปัญหำและผลกระทบของประเทศไทยจำกกรณี FATF ขึ้นบัญชีด ำ 
โดยสำยงำนเศรษฐกิจ โลจิสติกส์ สภำอุตสำหกรรมแห่งประเทศไทย ได้รำยงำนว่ำ “ส ำหรับผลกระทบในปี 2556 
และต่อเนื่องในระยะยำว หำกประเทศไทยถูกจัดชั้นจำก FATF ไปสู่ระดับที่เป็นบัญชีด ำ Black List จะมี 
ผลต่อกำรไม่สำมำรถด ำเนินธุรกรรมทำงกำรเงินระหว่ำงประเทศ ซึ่งเศรษฐกิจไทยพ่ึงพำภำคส่งออก ร้อยละ 70 
ของ GDP ภำคน ำเข้ำร้อยละ 69 ของ GDP และภำคท่องเที่ยวและกำรลงทุนระหว่ำงประเทศรวมกัน
ประมำณร้อยละ 18-19 ของ GDP จะส่งผลกระทบทำงเศรษฐกิจของประเทศอย่ำงรุนแรง” 
  เมื่อวันที่  26 เมษำยน 2559 คณะรัฐมนตรีได้ เห็นชอบตำมที่กระทรวงกำรคลังเสนอ 
ร่ำงพระรำชบัญญัติแก้ ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎำกรเ พ่ือรองรับกำรปฏิบัติตำมมำตรฐำนสำกล  
ด้ำนกำรป้องกันปรำบปรำมกำรฟอกเงินและกำรต่อต้ำนกำรสนับสนุนกำรเงินแก่กำรก่อกำรร้ำยของ FATF 
ซึ่งประเทศไทยจะรับกำรประเมินดังกล่ำวในปี 2559 นี้ โดยข้อแนะน ำของ FATF ได้เสนอให้ก ำหนด
อำชญำกรรมเกี่ยวกับภำษี (Tax Crimes Related to Direct Taxes and Indirect Taxes) เป็นควำมผิดมูลฐำน
ตำมกฎหมำยว่ำด้วยกำรป้องกันและปรำบปรำมกำรฟอกเงิน 
  บทสรุป : จำกกำรเปลี่ยนแปลงของประเทศไทยในอนำคตอันใกล้เพ่ือให้ทันต่อโลกยุคปัจจุบัน
ข้ำงต้น ท ำให้ข้อมูลในแต่ละธุรกรรมของภำคธุรกิจต้องมีกำรเปิดเผยข้อมูลอย่ำงชัดแจ้งโดยผ่ำน          
ระบบอิเล็กทรอนิกส์สู่กรมสรรพำกร ถือเป็นกำรสนับสนุนให้กำรบริหำรจัดเก็บภำษีของกรมสรรพำกร
เป็นไปอย่ำงมีประสิทธิภำพและช่วยให้สำมำรถขยำยฐำนภำษีให้กลุ่มผู้มีหน้ำที่เสียภำษีที่อยู่นอกระบบภำษี
ให้สำมำรถเข้ำสู่ระบบกำรเสียภำษีได้ตรงกลุ่มเป้ำหมำย จึงจ ำเป็นอย่ำงยิ่งที่ภำคธุรกิจต้องปรับตัว 
ให้มีกำรจัดท ำบัญชีและเอกสำรประกอบกำรลงบัญชีเป็นไปอย่ำงมีระบบ ถูกต้องสมบูรณ์ โปร่งใส และ
สำมำรถตรวจสอบได้ในทุกกิจกรรมที่ด ำเนินกำร 
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2. กิจกรรมหลกัของร้านขายยา 
 

               

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ที่มำ: ส ำนักยำ (Bureau of Drug Control) ปี พ.ศ. 2557 

กำรประกอบกิจกำรร้ำนขำยยำ อยู่ภำยใต้กำรควบคุมของพระรำชบัญญัติยำ พ.ศ. 2510 ดังนั้น 
กำรเปิดร้ำนขำยยำและให้บริกำรต้องขอใบอนุญำตขำยยำ ซึ่งต้องปฏิบัติตำมวิธีปฏิบัติทำงเภสัชกรรมชุมชน      
ของกฎกระทรวงกำรขออนุญำตและกำรออกใบอนุญำตขำยยำแผนปัจจุบัน พ.ศ. 2556 จะก ำหนดให้ 
ร้ำนยำทุกร้ำนต้องผ่ำนกำรตรวจสอบคุณภำพในกำรให้บริกำรภำยใต้หลักวิธีปฏิบัติที่ดีในร้ำนยำ ที่เรียกว่ำ 
Good Pharmacy Practice หรือ GPP  

  

 

 

 

ผู้ค้ำส่ง 
(Dealer) 

ผู้น ำเข้ำ 
(Importer) 

จ ำนวน 920 รำย 

ผู้ผลิต 
(Manufacturer) 

จ ำนวน 1,134 รำย 
 

ยำส ำเร็จรูป 

โรงพยำบำล 

(Hospital) 
คลินิก 
(Clinic) 

ร้ำนขำยยำ 
(Drug Store) 

จ ำนวน 21,318 รำย 

วตัถดุิบ  ยาส าเร็จรูป ยาส าเร็จรูป 
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ประเภท แบบค าขอ ใบอนุญาต 

ขำยยำแผนปัจจุบัน ข.ย. 1 ข.ย. 5 

ขำยยำแผนปัจจุบันเฉพำะยำบรรจุเสร็จที่ไม่ใช่ยำอันตรำย
หรือยำควบคุมพิเศษ 

ข.ย. 2 ข.ย. 6 

ขำยยำแผนปัจจุบันเฉพำะยำบรรจุเสร็จส ำหรับสัตว์ ข.ย. 3 ข.ย. 7 

ขำยส่งยำแผนปัจจุบัน ข.ย. 4 ข.ย. 8 

ขำยยำเสพติดให้โทษประเภท 3 ย.ส. 3-1 จ.ย.ส. 3 
   

การจัดท าบัญชีและรายงานต่าง ๆ ที่ร้านขายยาต้องจัดท า มีดังนี้ 

รายช่ือบัญชี ก าหนดเวลาจัดท าบัญชี 
ระยะเวลา 

การเก็บบัญชี 
ส่งรายงาน

อย. 

แบบ ข.ย. 9 บัญชีกำรซื้อยำ ทุกครั้งที่มีกำรซื้อยำแต่ละอย่ำง 3 ปีนับแต่วันซื้อ - 
แบบ ข.ย. 10 บัญชีกำรขำยยำ
ควบคุมพิเศษ 

ทุกครั้งที่มีกำรขำยยำควบคุมพิเศษ 3 ปีนับแต่วันขำย - 

แบบ ข.ย. 11 บัญชีกำรขำยยำ
อันตรำยเฉพำะรำยกำรยำที่
เลขำธิกำรคณะกรรมกำรอำหำร
และยำก ำหนด 

ทุกครั้งที่มีกำรขำยยำอันตรำย 3 ปีนับแต่วันขำย - 

แบบ ข.ย. 12 บัญชีกำรขำยยำ
ตำมใบสั่งยำของผู้ประกอบวิชำชีพ
เวชกรรม ผู้ประกอบโรคศิลปะ หรือ
ผู้ประกอบวิชำชีพกำรสัตวแพทย์ 

ทุกครั้งทีมี่กำรขำยยำตำมใบสั่งยำ 3 ปีนับแต่วันขำย - 

แบบ ข.ย. 13 รำยงำนกำรขำย
ยำตำมที่เลขำธิกำรคณะกรรมกำร
อำหำรและยำก ำหนด 

ทุก 4 เดือน ที่มีกำรขำยยำตำมที่
เลขำธิกำรคณะกรรมกำรอำหำร
และยำก ำหนด 

- ภำยใน 30 วัน
นับแต่วันที่
ครบก ำหนด 
4 เดือน 

แบบ ร.ย.ส. 3 รำยงำนกำรขำย
ยำเสพติดให้โทษประเภท 3 

รำยเดือนและรำยปีที่มีกำรขำย 
ยำเสพติดให้โทษประเภท 3 

- - 
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ตัวอย่าง แบบ ข.ย. 9  

 

 

ตัวอย่าง แบบ ข.ย. 10 

 

 

ตัวอย่าง แบบ ข.ย. 11 
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ตัวอย่าง แบบ ข.ย. 12 

 

 

ตัวอย่าง แบบ ข.ย. 13 
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ตัวอย่าง แบบ ร.ย.ส. 3/เดือน 
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ตัวอย่าง แบบ ร.ย.ส. 3/ปี 

 
 

ส ำหรับร้ำนยำคุณภำพที่ได้ท ำสัญญำเข้ำร่วมโครงกำรพัฒนำระบบกำรดูแลผู้ป่วยโรคเรื้อรังต่อเนื่อง 
ของระบบหลักประกันสุขภำพแห่งชำติ (สปสช.) กับสมำคมเภสัชกรรมชุมชน (ประเทศไทย) เพ่ือให้บริกำร       
คัดกรองควำมเสี่ยงโรคเบำหวำน โรคควำมดันโลหิตสูง โรคอ้วน ตลอดจนกำรให้ควำมรู้และค ำแนะน ำ      
ในเรื่องต่ำง ๆ เช่น กำรฝำกครรภ์ กำรคุมก ำเนิด เป็นต้น ก่อนส่งต่อผู้มีควำมเสี่ยงสูงเข้ำสู่ระบบ 
กำรรักษำพยำบำลตำมสิทธิของผู้รับบริกำร พร้อมกับข้อมูลด้วย ซึ่งทำงร้ำนจะได้ค่ำตอบแทนกำรเก็บข้อมูล
ตำมโครงกำรฯ ดังนี้ 
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ล าดับ กิจกรรมการเก็บข้อมูลรายงาน 
รายงานละ  

(บาท) 

1 กำรคัดกรองควำมเสีย่งในกลุม่ภำวะโรคเมตำบอลิก (โรคเบำหวำน โรคควำมดันโลหิตสูง 
และโรคอ้วน) 

50 

2 กำรติดตำมผลกำรส่งต่อผู้มีควำมเสี่ยงเข้ำสู่หน่วยบริกำร ได้แก่ กลุ่มเสี่ยง  
โรคเรื้อรัง โรคเบำหวำน ควำมดันโลหิตสูง 

50 

3 กำรให้ควำมรู้ ค ำแนะน ำและค ำปรึกษำในกลุ่ม Metabolic Syndrome ครั้งท่ี 1  50 

4 กำรให้ควำมรู้ ค ำแนะน ำและค ำปรึกษำในกลุ่ม Metabolic Syndrome ครั้งท่ี 2  50 

5 กิจกรรมกำรคัดกรองและส่งต่อ มีควำมเสี่ยงเรื่องโรคที่เกิดจำกกำรมีเพศสัมพันธ์  
ในกลุ่มเสี่ยงกำรติดเชื้อ HIV 

50 

6 กิจกรรมกำรคัดกรองโรคปอดอุดกั้นเรื้อรัง หอบหืด 50 

7 กำรคัดกรองโรคหลอดเลือดสมองอุดตัน หรือ Stroke 50 

8 กำรดูแลเรื่องกำรใช้ยำ 100 

9 กำรเยี่ยมบ้ำน 1,000 

10 กำรปรับเปลี่ยนพฤติกรรมผู้เสพยำสูบ (รำยที่เลิกส ำเร็จ) ไมเ่กิน 2,500 บำท ต่อรำย 
 

 สินค้ำที่มีจ ำหน่ำยในร้ำนขำยยำ จัดแบ่งได้เป็น 2 ประเภท คือ 
 (1) สินค้ำที่ต้องให้เภสัชกรเป็นผู้ให้บริกำรส่งมอบ และท ำบัญชีพร้อมลงลำยมือชื่อก ำกับ เช่น       

ยำอันตรำย ยำควบคุมพิเศษ เป็นต้น  
 (2) สินค้ำที่ผู้ให้บริกำรจะเป็นใครก็ได้ เช่น ยำสำมัญประจ ำบ้ำน สมุนไพร ยำแผนโบรำณ อำหำรเสริม 

ผลิตภัณฑ์เสริมอำหำร อุปกรณ์ส ำหรับแพทย์-ผู้ป่วย เวชส ำอำง เป็นต้น 
 
3. รายได้และรายจ่ายที่เกี่ยวข้องกับกจิการร้านขายยา 

 

รายได้ รายจ่าย 
1. รำยได้หลัก 
    1.1 กำรขำยยำ 
    1.2 ค่ำส่งเสริมกำรขำย 
    1.3 ค่ำบริกำรคัดกรองควำมเสี่ยง (ถ้ำมี) 
2. รำยได้อ่ืน 
    2.1 ดอกเบี้ย 
    2.2 อ่ืน ๆ 
 
 

1. ต้นทุนขำย 
2. ค่ำใช้จ่ำยขำยและบริหำร 
    2.1 เงินเดือน 
    2.2 ค่ำเช่ำ 
    2.3 ค่ำน้ ำประปำ ค่ำไฟฟ้ำ ค่ำโทรศัพท์ 
    2.4 ค่ำใบประกอบวิชำชีพเภสัชกรรม 
          (Licensed Pharmacy ) 
    2.5 ค่ำท ำบัญชี ค่ำสอบบัญชี 
    2.6 ค่ำเสื่อมรำคำทรัพย์สิน 
    2.7 อ่ืน ๆ 
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รายได้  
 รำยได้จำกกำรขำยยำ เป็นรำยได้ที่เกิดจำกกำรซื้อมำ-ขำยไป โดยขำยให้กับผู้ค้ำปลีก หรือ

ผู้บริโภคท่ัวไป 
 รำยได้จำกกำรส่งเสริมกำรขำย ได้แก่ เงินอุดหนุน เงินสนับสนุน เงินช่วยเหลือ เงินส่วนลด 

หรือเงินอ่ืนใดในลักษณะท ำนองเดียวกันที่ผู้ขำยสินค้ำ ซึ่งเป็นผู้ผลิตหรือผู้จัดจ ำหน่ำยได้จ่ำย
ให้แก่ผู้ซื้อสินค้ำซึ่งเป็นผู้แทนจ ำหน่ำยที่ซื้อสินค้ำโดยมีวัตถุประสงค์ท่ีจะน ำไปขำยต่อ  

 รำยได้ค่ำบริกำรในกำรคัดกรองเบื้องต้นกรณีท ำสัญญำเข้ำร่วมโครงกำรพัฒนำระบบกำรดูแล
ผู้ป่วยโรคเรื้อรังต่อเนื่อง ของระบบหลักประกันสุขภำพแห่งชำติ (สปสช.) กับสมำคมเภสัชกรรม
ชุมชน (ประเทศไทย)   

 รำยไดอ่ื้นที่เกี่ยวเนื่องกับกิจกำร ได้แก่  
1. ดอกเบี้ยรับ  
2. ก ำไรขำดทุนจำกกำรจ ำหน่ำยทรัพย์สิน 

 

รายจ่าย  
 ต้นทุนขำย ประกอบด้วย สินค้ำคงเหลือต้นงวด บวก ซื้อสินค้ำ หัก สินค้ำคงเหลือปลำยงวด 
 เงินเดือน ค่ำจ้ำง และประโยชน์เพิ่มอ่ืน ๆ เช่น ค่ำอำหำร ค่ำเช่ำบ้ำน ค่ำสวัสดิกำร เป็นต้น 
 ค่ำเช่ำอำคำร ที่น ำมำใช้เป็นสถำนประกอบกำร (กรณีใช้เป็นที่อยู่อำศัยด้วยให้เฉลี่ยเป็นค่ำใช้จ่ำย

ส่วนตัว) 
 ค่ำน้ ำประปำ  ค่ำไฟฟ้ำ และค่ำโทรศัพท์ (กรณีใช้เป็นที่อยู่อำศัยด้วยให้เฉลี่ยเป็นค่ำใช้จ่ำยส่วนตัว) 
 ค่ำใบประกอบวิชำชีพเภสัชกรรม (Licensed Pharmacy) ปัจจุบันประมำณ 3,000.- บำท 

ถึง 7,000.- บำทต่อเดือน 
 ค่ำท ำบัญชี และ ค่ำสอบบัญชี 
 ค่ำเสื่อมรำคำทรัพย์สิน 
 ค่ำใช้จ่ำยอื่นๆ ที่เกี่ยวข้องกับกำรประกอบกิจกำร (ถ้ำมี) เช่น ค่ำซ่อมแซม เป็นต้น 
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4. รูปแบบการประกอบกิจการ 
 

 
 
5. การเสียภาษีอากร 

5.1 ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 
 (1)  ประเภทของเงินได้ 
 ปัจจุบันร้ำนขำยยำมีรูปแบบกำรเสียภำษีที่มีสถำนะทำงกฎหมำยเป็น “บุคคลธรรมดำ” และ
เมือ่ร้ำนขำยยำมีรำยได้จำกกำรขำย หรือได้รับทรัพย์สิน หรือประโยชน์อย่ำงอ่ืนที่ได้รับที่สำมำรถค ำนวณได้
เป็นเงิน ซึ่งได้รับจริงตำมเกณฑ์เงินสด ทำงประมวลรัษฎำกรเรียกว่ำ “เงินได้พึงประเมิน” ซึ่งผู้เป็นเจ้ำของ
ร้ำนขำยยำต้องน ำเงินได้ดังกล่ำวมำรวมค ำนวณเพ่ือเสียภำษีเงินได้บุคคลธรรมดำ 
 รำยได้จำกกำรขำยสินค้ำที่ร้ำนขำยยำได้รับ ถือว่ำเป็นเงินได้พึงประเมินตำมมำตรำ 40
ประเภทที่ 8 เงินได้จำกกำรธุรกิจ กำรพำณิชย์ กำรเกษตร กำรอุตสำหกรรม กำรขนส่ง หรือกำรอ่ืนที่มิได้
ระบุในประเภท 1-7 ตำมประมวลรัษฎำกร 
 (2)  กำรหักค่ำใช้จ่ำย 
 เมื่อผู้มีเงินได้พึงประเมินประเภทที่ 8 สำมำรถเลือกหักค่ำใช้จ่ำยได้โดยวิธีใดวิธีหนึ่ง 
ซึ่งประมวลรัษฎำกรได้ก ำหนดวิธีกำรหักค่ำใช้จ่ำยไว้ 2 วิธี คือ 
 วิธีที่ 1 หักค่ำใช้จ่ำยเป็นเหมำได้ ร้อยละ 60 (อ้ำงอิงตำมมติ ครม. วันที่ 9 สิงหำคม 2559 
เริ่มใช้ในรอบปีภำษี 2560) หรือ 
 วิธีที่ 2 หักค่ำใช้จ่ำยที่เกิดขึ้นจริงตำมควำมจ ำเป็นและสมควร ซึ่งต้องมีหลักฐำนค่ำใช้จ่ำย 
เพ่ือเป็นกำรยืนยันว่ำค่ำใช้จ่ำยดังกล่ำวเกิดข้ึนและเกี่ยวข้องกับกำรประกอบกิจกำรร้ำนขำยยำจริง 
 (3)  กำรหักค่ำลดหย่อน อำทิ ค่ำลดหย่อนส่วนตัว เบี้ยประกันชีวิต ค่ำดอกเบี้ยกู้ยืมเพ่ือที่อยู่อำศัย 
เงินบริจำคสำธำรณะกุศล  

 
 

ร้านขายยา 

บุคคลธรรมดา 

ไม่เป็น
ผู้ประกอบการ      
จดทะเบียน

ภาษีมูลค่าเพ่ิม 

เป็นผู้ประกอบการ          
จดทะเบียน

ภาษีมูลค่าเพ่ิม 

นิติบุคคล 

ไม่เป็น
ผู้ประกอบการ      
จดทะเบียน

ภาษีมูลค่าเพ่ิม 

เป็นผู้ประกอบการ          
จดทะเบียน

ภาษีมูลค่าเพ่ิม 



- 13 - 
 

                                                        คู่มือนี้เป็นเพียงคู่มือและตัวอย่ำงเพื่อเสริมควำมเข้ำใจ ซึ่งอำจไม่ครอบคลุมและใช้อ้ำงอิงได้ทุกกรณี    I   กรมสรรพำกร

 (4)  ค ำนวณเงินได้ หักค่ำใช้จ่ำยและค่ำลดหย่อน คงเหลือเป็นเงินได้สุทธิค ำนวณภำษีตำม 
อัตรำภำษีเงินได้ ภำษีที่ต้องช ำระ ให้เปรียบเทียบกำรค ำนวณภำษีจำกเงินได้สุทธิกับภำษีที่ค ำนวณจำก 
ร้อยละ 0.5 ของเงินได้พึงประเมิน โดยเสียภำษีจำกยอดที่ค ำนวณได้สูงกว่ำ หักภำษีที่ช ำระไว้แล้ว (ภำษีหัก  
ณ ที่จ่ำย หรือภำษีที่ช ำระไว้แล้วตำม แบบ ภ.ง.ด.94) 

ร้ำนขำยยำที่มีเงินได้ และไม่ได้เป็นผู้ประกอบกำรจดทะเบียนภำษีมูลค่ำเพ่ิม มีหน้ำที่ต้องจัดท ำบัญชี
หรือรำยงำนรำยได้และรำยจ่ำยเป็นประจ ำวัน โดยให้ท ำเป็นภำษำไทย ถ้ำท ำเป็นภำษำต่ำงประเทศ 
ให้มีภำษำไทยก ำกับ และให้ลงรำยกำรในบัญชีหรือรำยงำนแสดงรำยได้และรำยจ่ำยภำยใน 3 วันท ำกำร 
นับแต่วันที่มีรำยได้หรือรำยจ่ำย ตำมประกำศอธิบดีกรมสรรพำกรเกี่ยวกับภำษีเงินได้ (ฉบับที่ 161)  
เรื่อง ก ำหนดให้ผู้มีหน้ำที่ เสียภำษีเงินได้บุคคลธรรมดำ และมิได้เป็นผู้ประกอบกำรจดทะเบียน 
ภำษีมูลค่ำเพ่ิม จัดท ำบัญชีหรือรำยงำนแสดงรำยได้และรำยจ่ำย ลงวันที่ 21 ธันวำคม พ.ศ. 2549 

 

   
 

 (5)  กำรยื่นแบบแสดงรำยกำรภำษีเงินได้บุคคลธรรมดำ 
 ภำษีเงินได้บุคคลธรรมดำครึ่งปี เป็นกำรยื่นแบบแสดงรำยกำรภำษีเงินได้บุคคลธรรมดำ 

(ภ.ง.ด.94) เฉพำะเงินได้พึงประเมินประเภทที่  5-8 ที่ได้รับตั้งแต่เดือนมกรำคมถึง 
เดือนมิถุนำยน โดยยื่นภำยในเดือนกันยำยนของปีภำษี (ภำษีที่เสียไว้นั้นสำมำรถ 
น ำไปหักออกจำกภำษีท่ีต้องช ำระตอนสิ้นปีได้) 

 ภำษีเงินได้บุคคลธรรมดำสิ้นปี เป็นกำรยื่นแบบแสดงรำยกำรภำษีเงินได้บุคคลธรรมดำ 
(ภ.ง.ด.90) ของเงินได้พึงประเมินทุกประเภทที่เจ้ำของกิจกำรได้รับตลอดทั้งปีภำษี  
(ตั้งแต่เดือนมกรำคมถึงเดือนธันวำคม) โดยยื่นภำยในเดือนมีนำคมของปีถัดไป และ 
น ำภำษีครึ่งปี หรือ ภำษีหัก ณ ที่จ่ำย ที่เสียไว้มำหักจำกภำษีที่ค ำนวณได้ คงเหลือ 
เงินภำษีต้องช ำระเพ่ิม/ช ำระไว้เกิน 
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5.2 ภาษีเงินได้นิติบุคคล 
(1) บริษัทหรือห้ำงหุ้นส่วนนิติบุคคลผู้มีหน้ำที่ เสียภำษีเงินได้นิติบุคคลจำกฐำนก ำไรสุทธิ  

ตำมประมวลรัษฎำกร โดยค ำนวณตำมเงื่อนไข ดังนี้ 
 รำยได้จำกกิจกำรหรือเนื่องจำกกิจกำรที่ ได้รับหรือพึงได้รับในรอบระยะเวลำบัญชี  

ตำมมำตรำ 65 แห่งประมวลรัษฎำกร 
 หัก รำยจ่ำยและรำยจ่ำยพึงต้องจ่ำย ในรอบระยะเวลำบัญชีตำมมำตรำ 65 ทวิ และ 

มำตรำ 65 ตรี แห่งประมวลรัษฎำกร 
 ภำษีที่ค ำนวณได้ ค ำนวณจำกก ำไรสุทธิที่ต้องเสียภำษี คูณ ด้วยอัตรำภำษีเงินได้นิติบุคคล

เป็นภำษีท่ีต้องช ำระ หัก ภำษทีี่ช ำระไว้แล้ว ตำมแบบ ภ.ง.ด. 51 และหรือภำษีหัก ณ ที่จ่ำย 
(ถ้ำมี) คงเหลือเป็นภำษีช ำระเพ่ิมเติม หำกผลกำรประกอบกำรขำดทุนสุทธิ ไม่มีภำษีต้องช ำระ
และสำมำรถน ำผลขำดทุนดังกล่ำวเป็นรำยจ่ำยในรอบระยะเวลำบัญชีถัดไปได้ไม่เกิน  
5 รอบระยะเวลำบัญชี 

(2) บริษัทหรือห้ำงหุ้นส่วนนิติบุคคล มีหน้ำที่ต้องจัดท ำบัญชีงบดุล บัญชีท ำกำร บัญชีงบก ำไรขำดทุน 
โดยมีบุคคลตำมมำตรำ 3 สัตต ตรวจสอบและรับรองบัญชี และให้ยื่นพร้อมกับกำรยื่นแบบแสดงรำยกำร
ภำษีเงินได้นิติบุคคล (ภ.ง.ด.50) 

 บุคคลตำมมำตรำ 3 สัตต หมำยถึง ผู้ตรวจสอบและรับรองบัญชี ประกอบด้วย 
 ผู้สอบบัญชีรับอนุญำต (Certified Public Accountant : CPA) เป็นผู้ที่ขึ้นทะเบียนและ 

ได้รับใบอนุญำตจำกสภำวิชำชีพบัญชี ในพระบรมรำชูปถัมภ์ ตำมพระรำชบัญญัติวิชำชีพบัญชี 
พ.ศ. 2547 สำมำรถตรวจสอบและรับรองงบกำรเงินของนิติบุคคลที่เป็นทั้งบริษัทและ 
ห้ำงหุ้นส่วนนิติบุคคล 

 ผู้สอบบัญชีภำษีอำกร (Tax Auditor : TA) เป็นผู้ที่ขึ้นทะเบียนและได้รับใบอนุญำตจำก
กรมสรรพำกร ตำมค ำสั่งกรมสรรพำกร ที่ ท.ป. 98/2544ฯ สำมำรถตรวจสอบและ 
รับรองงบกำรเงินของนิติบุคคลที่เป็นห้ำงหุ้นส่วนนิติบุคคลขนำดเล็ก คือ ห้ำงหุ้นส่วน 
จดทะเบียนที่จัดตั้งขึ้นตำมกฎหมำยไทยที่มีทุนไม่เกิน 5 ล้ำนบำท สินทรัพย์รวมไม่เกิน 
30 ล้ำนบำท รำยได้รวมไม่เกิน 30 ล้ำนบำท 

 (3)  กำรยื่นแบบแสดงรำยได้ภำษีเงินได้นิติบุคคล 
 กำรเสียภำษีเงินได้นิติบุคคลครึ่งปี ตำมแบบ ภ.ง.ด.51 ภำยใน 2 เดือนนับจำกวันสุดท้ำย 

ของทุก 6 เดือนแรกของรอบระยะเวลำบัญชี 
 (กำรยื่นแบบ ภ.ง.ด.51 ไม่ใช้บังคับกับรอบระยะเวลำบัญชีแรก หรือรอบระยะเวลำบัญชี

สุดท้ำยน้อยกว่ำ 12 เดือน) 
 กำรเสียภำษีเงินได้นิติบุคคลสิ้นปี ตำมแบบ ภ.ง.ด.50 ภำยใน 150 วันนับแต่วันสุดท้ำย

ของรอบระยะเวลำบัญชี 
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5.3 ภาษีมูลค่าเพิ่ม 
 (1)  กรณีที่ยังไม่เป็นผู้ประกอบกำรจดทะเบียนภำษีมูลค่ำเพ่ิม แต่มีรำยรับจำกกำรขำยสินค้ำ 

หรือบริกำรเกินกว่ำ 1.8 ล้ำนบำทต่อปี ต้องยื่นค ำขอจดทะเบียนเป็นผู้ประกอบกำรจดทะเบียน
ภำษีมูลค่ำเพ่ิม (ภ.พ.01) ภำยใน 30 วันนับแต่วันที่มีรำยรับเกิน หำกกิจกำรที่ยังมีรำยรับไม่ถึง 1.8 ล้ำนบำทต่อปี 
แต่ประสงค์จะจดทะเบียนภำษีมูลค่ำเพ่ิม สำมำรถยื่นขอจดทะเบียนภำษีมูลค่ำเพ่ิมไว้ก่อนได้เช่นกัน  

* หำกกิจกำรมีรำยรับถึงเกณฑ์ที่ต้องจดทะเบียนภำษีมูลค่ำเพ่ิม แต่ไม่ได้จดทะเบียนภำยใน
เวลำที่ก ำหนด จะมีผลดังนี้  

 ส ำหรับรำยรับส่วนที่เกิน 1.8 ล้ำนบำทต่อปี ผู้ประกอบกำรจะต้องช ำระภำษีมูลค่ำเพ่ิม
ด้วยตนเอง โดยไม่สำมำรถเรียกเก็บค่ำภำษีมูลค่ำเพ่ิมจำกผู้ซื้อสินค้ำหรือผู้รับบริกำรได้  

 ไม่สำมำรถออกใบก ำกับภำษีได้เนื่องจำกยังไม่ได้เป็นผู้ประกอบกำรจดทะเบียน
ภำษีมูลค่ำเพ่ิม 

 ต้องเสียเบี้ยปรับ 2 เท่ำของเงินภำษีที่ต้องเสียในเดือนภำษีตลอดระยะเวลำที่ไม่ได้  
จดทะเบียนภำษีมูลค่ำเพิ่ม หรือเป็นเงิน 1,000 บำทต่อเดือนภำษี แล้วแต่อย่ำงใด 
จะมำกกว่ำ 

 เสียเงินเพ่ิมอีกร้อยละ 1.5 ต่อเดือน 
 ไม่มีสิทธิ์น ำภำษีมูลค่ำเพิ่มที่ตนเองถูกผู้ประกอบกำรจดทะเบียนอื่นเรียกเก็บ  มำถือ 

เป็นภำษีซื้อหักออกจำกภำษีมูลค่ำเพ่ิมที่ต้องเสียได้ 
 

หมำยเหตุ กำรขำยยำรักษำสัตว์ ฯลฯ ได้รับยกเว้นภำษีมูลค่ำเพ่ิมตำมมำตรำ 81 (จ) แห่งประมวลรัษฎำกร 
 

 (2) กำรออกใบก ำกับภำษี 
(2.1) ใบก ำกับภำษี คือ เอกสำรหลักฐำนส ำคัญ ซึ่งผู้ประกอบกำรจดทะเบียนจะต้องจัดท ำ

และออกให้กับผู้ซื้อสินค้ำหรือผู้รับบริกำรทุกครั้งที่มีกำรขำยสินค้ำ เพ่ือแสดงมูลค่ำของสินค้ำและจ ำนวน
ภำษีมูลค่ำเพ่ิม ที่เรียกเก็บหรือพึงเรียกเก็บจำกผู้ซื้อสินค้ำในแต่ละครั้ง กำรขำยสินค้ำของร้ำนขำยยำมีหน้ำที่
ต้องออกใบก ำกับภำษีพร้อมทั้งส่งมอบให้แก่ผู้ซื้อในทันทีที่มีกำรส่งมอบสินค้ำให้กับผู้ซื้อ 

(2.2) ร้ำนขำยยำที่มีลักษณะกำรประกอบกิจกำรแบบขำยปลีกให้แก่ผู้บริโภคโดยตรง มีสิทธิ
ออกใบก ำกับภำษีอย่ำงย่อได้ โดยวิธีกำรเขียนจำกแบบฟอร์มที่ ตีพิมพ์จำกโรงพิมพ์ หรือโดยใช้เครื่องบันทึก
กำรเก็บเงินก็ได้ แต่ต้องมีข้อควำมหรือรำยกำรอย่ำงน้อย ดังนี้ 

 ค ำว่ำ “ใบก ำกับภำษีอย่ำงย่อ” ในที่ท่ีเห็นได้เด่นชัด 
 ชื่อหรือชื่อย่อ และเลขประจ ำตัวผู้เสียภำษีของผู้ประกอบกำรจดทะเบียนที่ออก

ใบก ำกับภำษ ี
 หมำยเลขล ำดับของใบก ำกับภำษี และหมำยเลขล ำดับของเล่ม (ถ้ำมี) 
 ชื่อ ชนิด ประเภท ปริมำณ และมูลค่ำของสินค้ำหรือของบริกำร 
 รำคำสินค้ำหรือรำคำค่ำบริกำร โดยต้องมีข้อควำมระบุชัดเจนว่ำได้รวมภำษีมูลค่ำเพ่ิม

ไว้แล้ว 
 วัน เดือน ปี ที่ออกใบก ำกับภำษี 
 ข้อควำมอ่ืนที่อธิบดีก ำหนด 
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หำกผู้ซื้อร้องขอใบก ำกับภำษีแบบเต็มรูปเพ่ือน ำไปเป็นหลักฐำนในกำรขอคืนภำษีซื้อ 
ผู้ประกอบกำรซึ่งเป็นผู้ขำยต้องออกใบก ำกับภำษีแบบเต็มรูปให้กับผู้ซื้อทันที ซ่ึงต้องมีรำยกำรอย่ำงน้อย ดังนี้ 

 ค ำว่ำ “ใบก ำกับภำษ”ี ในที่ท่ีเห็นได้เด่นชัด 
 ชื่อ ที่อยู่ เลขประจ ำตัวผู้เสียภำษี และสถำนประกอบกำรของผู้ประกอบกำรจดทะเบียน

ที่ออกใบก ำกับภำษ ี 
 ชื่อ ที่อยู่ เลขประจ ำตัวผู้เสียภำษี และสถำนประกอบกำรของผู้ซื้อสินค้ำหรือผู้รับบริกำร 

(ยกเว้นกรณีผู้ซื้อสินค้ำเป็นผู้บริโภค และไม่ได้แจ้งเลขประจ ำตัวผู้เสียภำษีให้แก่
ผู้ขำยสินค้ำ)  

 หมำยเลขล ำดับของใบก ำกับภำษี และหมำยเลขล ำดับของเล่ม (ถ้ำมี) 
 ชื่อ ชนิด ประเภท ปริมำณ และมูลค่ำของสินค้ำหรือของบริกำร 
 จ ำนวนภำษีมูลค่ำเพ่ิมที่ค ำนวณจำกมูลค่ำของสินค้ำหรือของบริกำร โดยให้แยกออก 

จำกมูลค่ำของสินค้ำและหรือของบริกำรให้ชัดแจ้ง 
 วัน เดือน ปี ที่ออกใบก ำกับภำษี 
 ข้อควำมอ่ืนที่อธิบดีก ำหนด  

 
 
 

ลขชื่ชื่อ 
หรือชือ่ย่อ และเลข

ำ

ค้ ำ ห รื อ ร ำ ค ำ

อย่ำงย่ออย่ำงย่อ
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(2.3) ร้ำนขำยยำที่ประสงค์จะใช้เครื่องบันทึกกำรเก็บเงินเพ่ือกำรออกใบก ำกับภำษีอย่ำงย่อ 
ให้ยื่นค ำขออนุมัติใช้ต่ออธิบดีกรมสรรพำกร ตำมประกำศอธิบดีกรมสรรพำกรเกี่ยวกับภำษีมูลค่ำเพ่ิม     
(ฉบับที่ 46) เรื่อง ก ำหนดหลักเกณฑ์กำรขออนุมัติใช้เครื่องบันทึกกำรเก็บเงินเพ่ือออกใบก ำกับภำษีอย่ำงย่อ 
และหลักเกณฑ์ วิธีกำร และเงื่อนไขเกี่ยวกับกำรใช้เครื่องบันทึกกำรเก็บเงิน ตำมมำตรำ 86/6 แห่งประมวลรัษฎำกร 
ลงวันที่ 29 มีนำคม พ.ศ. 2536 

เครื่องบันทึกกำรเก็บเงินจะใช้บันทึกกำรเก็บเงินโดยตัวเองโดยไม่ต้องต่อเชื่อม  หรือจะใช้
ต่อเชื่อมเข้ำกับระบบคอมพิวเตอร์หรืออุปกรณ์อื่นเป็นระบบ POSS (Point of Sale System) ก็ได้ 
แต่ห้ำมผู้ประกอบกำรจดทะเบียน ซึ่งใช้เครื่องบันทึกกำรเก็บเงินระบบ POSS ออกใบก ำกับภำษีอย่ำงย่อด้วยวิธี 
กำรเขียน ยกเว้นกรณีที่เครื่องขัดข้องใช้กำรไม่ได้ เช่น เครื่องเสียหรือไฟฟ้ำดับ โดยจะต้องประทับตรำค ำว่ำ 
“เครื่องขัดข้อง” ไว้ในใบก ำกับภำษีอย่ำงย่อท่ีออกด้วยวิธีกำรเขียนด้วย 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ก ากบัภาษีใบ 
ช่ือ ที่อยู ่

ส ำนักงำนใหญ่ 

ส ำนักงำนใหญ่ 
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(3)  กำรจัดท ำรำยงำนตำมประมวลรัษฎำกร 
ผู้ประกอบกำรจดทะเบียน มีหน้ำที่จัดท ำรำยงำนเกี่ยวกับภำษีมูลค่ำเพ่ิม ดังต่อไปนี้ 
1. รำยงำนภำษีขำย 

1.1 ให้ลงรำยกำรใบก ำกับภำษีแบบเต็มรูป ภำยใน 3 วันท ำกำร นับแต่วันที่ระบุไว้ในใบก ำกับภำษี 
1.2 ให้ลงรำยกำรใบก ำกับภำษีอย่ำงย่อ ภำยใน 3 วันท ำกำรนับแต่วันที่ระบุไว้ในใบก ำกับ

ภำษีอย่ำงย่อ หรือกรณีใช้เครื่องบันทึกกำรเก็บเงินออกใบก ำกับภำษี ให้ลงรำยกำร
ภำยใน 3 วันท ำกำรนับแต่วันที่ เครื่องบันทึกกำรเก็บเงินออกใบก ำกับภำษี เว้นแต่ 
ผู้ประกอบกำรจดทะเบียนใช้เครื่องบันทึกกำรเก็บเงินแบบ POSS จะต้องจัดท ำรำยงำน
ภำษีขำยโดยอัตโนมัติทุกสิ้นวันท ำกำร   

2. รำยงำนภำษีซื้อ ให้ลงรำยกำรภำยใน 3 วันท ำกำรนับแต่วันที่ได้รับใบก ำกับภำษี 
3. รำยงำนสินค้ำและวัตถุดิบ ให้ลงรำยกำรภำยใน 3 วันท ำกำรนับแต่วันที่รับมำหรือจ่ำยไป 

ซึ่งสินค้ำหรือวัตถุดิบ 
ประกำศอธิบดีกรมสรรพำกรเกี่ยวกับภำษีมูลค่ำเพิ่ม (ฉบับท่ี 89) เรื่อง ก ำหนดแบบหลักเกณฑ์ วิธีกำรและ

เงื่อนไขเกี่ยวกับกำรจัดท ำรำยงำน กำรลงรำยกำรในรำยงำน กำรเก็บใบก ำกับภำษีและเอกสำรหลักฐำนอื่นท่ีใช้ประกอบกำร
กำรลงรำยงำนภำษีซื้อ ตำมมำตรำ 87 และมำตรำ 87/3 วรรคสอง แห่งประมวลรัษฎำกร ลงวันที่ 29 เมษำยน พ.ศ. 2542 

ผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมลูค่าเพ่ิม 
ที่ประสงคจ์ะออกใบก ากับภาษีอย่างย่อ

ด้วยเครื่องบันทึกการเก็บเงิน 

1. ยื่นค าขอและเอกสารแนบ 

1.1 ค าขอ ภ.พ.06   
1.2 คุณสมบัติของเครื่องบันทึกการเก็บเงิน และแผนผัง 

การต่อเชื่อมเครื่องบันทึกการเก็บเงินกับอุปกรณ์อื่น 

1.3 ตัวอย่างใบก ากับภาษี และรายงานต่างๆ ที่ออกจาก 
เครื่องบันทึกการเก็บเงิน 

1.4 แผนผังการวางเครือ่งบันทึกการเกบ็เงิน ณ สถานประกอบการ 

2. สถานที่ย่ืนค าขอ 

ยื่น ณ ส านักงานสรรพากรพ้ืนที่ท้องท่ี 
ที่สถานประกอบการต้ังอยู่ 
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รำยงำนสินค้ำและวัตถุดิบ 
ชื่อผู้ประกอบกำร…..บริษัท ร่ ำรวย จ ำกัด……………   เลขประจ ำตัวผู้เสียภำษีอำกร 

 
ชื่อสถำนประกอบกำร……ร่ ำรวยฟำร์มำซี............. 0 0 1 5 5 5 0 0 0 1 2 3 5 
 

ชื่อสินค้ำ/วัตถุดิบ......ยำแก้ไอตรำเสือด ำ.............. ส ำนักงำนใหญ่          สำขำที ่
0 0 0 0 

ชนิด/ขนำด.......500cc...............................ปริมำณนับเป็น.....ขวด.............................. 

เลขที่ใบส ำคัญ วัน/เดือน/ปี 
ปริมำณสินค้ำ  วัตถุดิบ 

หมำยเหตุ 
รับ จ่ำย คงเหลือ 

ยอดยกมำ 1/1/59 - - 350  
001/0055 10/1/59 500 - 850  
001/001 15/1/59 - 15 835  

หมำยเหตุ  ผู้ประกอบกำรจดทะเบียนซึ่งมีหน้ำที่เสียภำษีเงินได้บุคคลธรรมดำ ได้รับยกเว้นไม่ต้องจัดท ำ
รำยงำนสินค้ำและวัตถุดิบ แต่จะต้องท ำกำรตรวจนับสินค้ำคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนำยนของปี และวันที่ 
31 ธันวำคมของปี และกรอกรำยกำรสินค้ำคงเหลือในแบบรำยละเอียดสินค้ำคงเหลือ  โดยให้ถือว่ำ
แบบรำยละเอียดสินค้ำคงเหลือเป็นรำยงำนสินค้ำและวัตถุดิบตำมมำตรำ 87(3) แห่งประมวลรัษฎำกร  
โดยต้องมีรำยกำรและข้อควำมอย่ำงน้อย ดังนี้ 
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5.4 ภาษีหัก ณ ที่จ่าย 
 กรณีผู้จ่ำยเงินได้ทีเ่ป็นบุคคลธรรมดำ หรือนิติบุคคลจ่ำยเงินได้ ให้แก่ ผู้รับเงินได้ประเภท เงินเดือน 
ค่ำจ้ำงแรงงำน เบี้ยเลี้ยง โบนัส ฯลฯ ผู้จ่ำยเงินได้มีหน้ำที่ต้องหักภำษี ณ ที่จ่ำยไว้ทุกครำวที่มีกำรจ่ำยเงิน
โดยค ำนวณตำมมำตรำ 48 แห่งประมวลรัษฎำกร และน ำส่งด้วยแบบ ภ.ง.ด.1 ภำยใน 7 วันนับแต่วันสิ้นเดือน
ของเดือนที่จ่ำยเงินได้พึงประเมิน 
 ผู้จ่ำยเงินได้ทีเ่ป็นนิติบุคคลจ่ำยเงินได้ประเภท ค่ำเช่ำ ค่ำจ้ำงท ำของ ค่ำขนส่ง (ถ้ำมี) ให้แก่ผู้รับเงินได้
ที่เป็นบุคคลธรรมดำหรือนิติบุคคล ผู้จ่ำยเงินได้มีหน้ำที่ต้องหักภำษี ณ ที่จ่ำย และน ำส่งด้วยแบบ ภ.ง.ด.3 
และหรือ ภ.ง.ด.53 ภำยใน 7 วันนับแต่วันสิ้นเดือนของเดือนที่จ่ำยเงินได้พึงประเมิน 
 

ตารางเงินได้พึงประเมิน การหักภาษี ณ ที่จ่ายและน าส่งภาษี 
  

ล าดับ ประเภทเงินได้ 

อัตรา
ภาษี หัก 
ณ ที่จ่าย
(ร้อยละ) 

ผู้จ่ายเงินได้พึง
ประเมิน 

ผู้รับเงินได้ 
พึงประเมิน 

แบบแสดง
รายการ 

ก าหนดเวลา
การยื่นแบบ

แสดง
รายการภาษี 

1 ม.40(1) เงินเดือน เบี้ยเลี้ยง 
โบนัส ฯลฯ 
ม.40(2) ค่ำนำยหน้ำ ฯลฯ 

อัตรำ
ก้ำวหน้ำ 

บุคคลธรรมดำ 
นิติบุคคล 

บุคคลธรรมดำ ภ.ง.ด.1  
 
 
 
 
 
 

ภำยใน  
7 วันนับแต่
วันสิ้นเดือน
ของเดือน 

ที่จ่ำยเงินได้
พึงประเมิน 

2 ม.40(5) ค่ำเช่ำ 5 บุคคลธรรมดำ 
 
 

บุคคลธรรมดำ/
นิติบุคคล 

ไม่หัก/ 
ไม่ยื่นแบบฯ 

 
นิติบุคคล บุคคลธรรมดำ ภ.ง.ด.3 

นิติบุคคล ภ.ง.ด.53 

3 ม.40(7) ค่ำจ้ำงท ำของ
(ผู้รับจ้ำงเป็นผู้จัดหำสัมภำระ) 

3 บุคคลธรรมดำ 
 

บุคคลธรรมดำ/
นิติบุคคล 

 

ไม่หัก/ 
ไม่ยื่นแบบฯ 

 
นิติบุคคล บุคคลธรรมดำ ภ.ง.ด.3 

 
นิติบุคคล ภ.ง.ด.53 

4 ม.40(8) ค่ำขนส่ง 1 บุคคลธรรมดำ 
 
 

บุคคลธรรมดำ/
นิติบุคคล 

 

ไม่หัก/ 
ไม่ยื่นแบบฯ 

 
นิติบุคคล บุคคลธรรมดำ ภ.ง.ด.3 

 
นิติบุคคล ภ.ง.ด.53 
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6. กรณีศึกษาการเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาและนิติบุคคล 
6.1 กรณีบุคคลธรรมดา ค ำนวณภำษี 2 วิธี 

 (1) วิธีที่ 1 ค ำนวณจำกเงินได้สุทธิ ค ำนวณตำมอัตรำภำษีเงินได้บุคคลธรรมดำ เลือกหักค่ำใช้จ่ำยได้ 2 วิธี 
 *หัก ค่ำใช้จ่ำยเป็นกำรเหมำร้อยละ 60 (อ้ำงอิงตำมมติคณะรัฐมนตรี ลงวันที่ 9 สิงหำคม 

2559เริ่มใช้ในรอบปีภำษี 2560)  หรือ 
 หัก ค่ำใช้จ่ำยที่เกิดข้ึนจริงตำมควำมจ ำเป็นและสมควร 

หมำยเหตุ ** หักค่ำลดหย่อนส่วนตัว 60,000 บำท และอัตรำกำรค ำนวณภำษีเงินได้บุคคลธรรมดำ 
 (อ้ำงอิงตำมมติคณะรัฐมนตรี ลงวันที่ ๑๙ เมษำยน 2559 เริ่มใช้ในรอบปีภำษี 2560)   

 (2) วิธีที่ 2 ค ำนวณจำกเงินได้พึงประเมิน คูณ ร้อยละ 0.5 

 ทั้งนีก้ำรเสียภำษีจะต้องเลือกวิธีที่ค ำนวณภำษีได้สูงกว่ำ โดยเปรียบเทียบระหว่ำงวิธีที่ 1 กับวิธีที่ 2  

 6.2 กรณีนิติบุคคล ตำมข้อสมมติฐำน ดังนี้ 
  (2) กรณีตัวอย่ำงที่ 1 ถึง 3  

 เป็นนิติบุคคลที่จดแจ้งตำมมำตรกำรกำรจัดท ำบัญชีชุดเดียว ตำมพระรำชก ำหนด 
กำรยกเว้นและสนับสนุนกำรปฏิบัติกำรเกี่ยวกับภำษีอำกรตำมประมวลรัษฎำกร พ.ศ. 2558 

 กิจกำร SMEs ได้แก่ บริษัทหรือห้ำงหุ้นส่วนนิติบุคคลที่มีทุนจดทะเบียนช ำระแล้ว ในวันสุดท้ำย 
ของรอบระยะเวลำบัญชีไม่เกิน 5 ล้ำนบำท และมีรำยได้จำกกำรขำยสินค้ำและให้บริกำร
ในรอบระยะเวลำบัญชีไม่เกิน 30 ล้ำนบำท ซึ่งได้รับสิทธิประโยชน์ในกำรยกเว้นและ 
ลดอัตรำภำษีเงินได้นิติบุคคล ตำมพระรำชกฤษฎีกำออกตำมควำมในประมวลรัษฎำกร  
ว่ำด้วยกำรลดอัตรำและยกเว้นรัษฎำกร (ฉบับที่ 595) พ.ศ. 2558  

 (2) กรณีตัวอย่ำงที่ 4 
 เป็นนิติบุคคลที่ไม่เข้ำเงื่อนไข SMEs เนื่องจำกมีรำยได้จำกกำรขำยสินค้ำและหรือ

ให้บริกำร ในรอบระยะเวลำบัญชีเกิน 30 ล้ำนบำท  
 เสียภำษีในอัตรำทั่วไป ร้อยละ 20  
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 กรณีตัวอย่างท่ี 1  
ยอดขายวันละ 5,000 บาท ก าไรขั้นต้น 15% ต้นทุนขาย 85% เงินเดือนเภสัชกร 22,000 บาท/เดือน ค่าใบประกอบวิชาชพีเภสัชกรรม 5,000 บาท/เดือน 

เงินเดือนพนักงาน 9,000 บาท/เดือน ค่าท าบญัช ี3,000 บาท/เดือน ค่าสอบบญัช ี10,000 บาท/ป ี
บุคคลธรรมดา นิติบุคคล

หักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมา หักค่าใช้จ่ายตามความจ าเป็นและสมควร 
ค านวณภาษีเงินได้ดังนี้ : ค านวณภาษีเงินได้ดังนี้ : ค านวณภาษีเงินได้ดังนี้ :
วิธีท่ี 1 เงินได้จากการขาย (5,000 บาท x 360 วัน) 1,800,000             วิธีที่ 1 เงินได้จากการขาย (5,000 บาท x 360 วัน) 1,800,000              เงินได้จากการขาย (5,000 บาท x 360 วัน) 1,800,000             

หัก ค่าใช้จ่ายเหมา 60% * (1,080,000) หัก ค่าใช้จ่าย :- หัก ต้นทุนขาย 85% (1,530,000)

เงินได้หลังหักค่าใช้จ่าย 720,000                ต้นทุนขาย 85% (1,530,000) ก าไรขัน้ต้น 15% 270,000                
หัก ค่าลดหย่อนส่วนตัว ** (60,000) เงินเดือนเภสัชกร (22,000x12) (264,000) หัก เงินเดือนเภสัชกร (22,000x12) (264,000)

เงินได้สุทธิเพือ่เสียภาษี 660,000                ค่าใบอนุญาตฯ (5,000x12) (60,000) ค่าใบอนุญาตฯ (5,000x12) (60,000)

ค านวณภาษี ** เงินเดือนพนักงาน (9,000x12) (108,000) เงินเดือนพนักงาน (9,000x12) (108,000)

1 - 150,000 ยกเว้น -                        เงินได้หลังหักค่าใช้จ่าย (162,000) ค่าท าบัญชี (3,000x12) (36,000)
150,000 - 300,000 5% 7,500                    หัก ค่าลดหย่อนส่วนตัว ** (60,000) ค่าสอบบัญชี (10,000)

300,001 - 500,000 10% 20,000                  เงินได้สุทธิเพือ่เสียภาษี (222,000) ก าไรสุทธิเพือ่เสียภาษี (208,000)

500,001 - 750,000 15% 24,000                  ค านวณภาษี ** ค านวณภาษี 
750,001 - 1,000,000 20% 1 - 150,000 ยกเว้น SMEs (จดแจ้งตามมาตรการบัญชีชุดเดียว) 

1,000,001 - 2,000,000 25% 150,000 - 300,000 5% 0 - 300,000 ยกเว้น
2,000,001 - 5,000,000 30% 300,001 - 500,000 10% ต้ังแต่ 300,001 ขึน้ไป 10%

5,000,001 ขึน้ไป 35% 500,001 - 750,000 15% ภาษีท่ีค านวณได้ = -                        

ภาษีท่ีค านวณได้ตามวิธีท่ี 1 = 51,500                  750,001 - 1,000,000 20%

1,000,001 - 2,000,000 25% หมายเหตุ  ผลขาดทุน (208,000) สามารถน าไปเป็นค่าใช้จ่าย
2,000,001 - 5,000,000 30% ในรอบระยะเวลาบัญชีถัดไปไมเ่กนิ 5 รอบระยะเวลาบัญชี

5,000,001 ขึน้ไป 35%
ภาษีท่ีค านวณได้ตามวิธีท่ี 1 = -                         

วิธีท่ี 2 เงินได้พงึประเมนิ x 0.5% 1,800,000 x 0.5% วิธีท่ี 2 เงินได้พงึประเมนิ x 0.5% 1,800,000 x 0.5%
ภาษีท่ีค านวณได้ตามวิธีท่ี 2 = 9,000                    ภาษีท่ีค านวณได้ตามวิธีท่ี 2 = 9,000                     

ภาษีทีต้่องเสยี 51,500             ภาษีทีต้่องเสยี 9,000               ภาษีทีต้่องเสยี  -                  
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 กรณีตัวอย่างท่ี 2   
ยอดขายวันละ 20,000 บาท ก าไรขั้นต้น 15% ต้นทุนขาย 85% เงินเดือนเภสัชกร 22,000 บาท/เดือน ค่าใบประกอบวิชาชพีเภสัชกรรม 5,000 บาท/เดือน 

เงินเดือนพนักงาน 9,000 บาท/เดือน ค่าท าบญัช ี3,000 บาท/เดือน ค่าสอบบญัช ี10,000 บาท/ป ี
บุคคลธรรมดา นิติบุคคล

หักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมา หักค่าใช้จ่ายตามความจ าเป็นและสมควร 
ค านวณภาษีเงินได้ดังนี้ : ค านวณภาษีเงินได้ดังนี้ : ค านวณภาษีเงินได้ดังนี้ :
วิธีท่ี 1 เงินได้จากการขาย (20,000 บาท x 360 วัน) 7,200,000             วิธีที่ 1 เงินได้จากการขาย (20,000 บาท x 360 วัน) 7,200,000              เงินได้จากการขาย (20,000 บาท x 360 วัน) 7,200,000             

หัก ค่าใช้จ่ายเหมา 60% * (4,320,000) หัก ค่าใช้จ่าย :- หัก ต้นทุนขาย 85% (6,120,000)

เงินได้หลังหักค่าใช้จ่าย 2,880,000             ต้นทุนขาย 85% (6,120,000) ก าไรขัน้ต้น 15% 1,080,000             
หัก ค่าลดหย่อนส่วนตัว ** (60,000) เงินเดือนเภสัชกร (22,000x12) (264,000) หัก เงินเดือนเภสัชกร (22,000x12) (264,000)

เงินได้สุทธิเพือ่เสียภาษี 2,820,000             ค่าใบอนุญาตฯ (5,000x12) (60,000) ค่าใบอนุญาตฯ (5,000x12) (60,000)

ค านวณภาษี ** เงินเดือนพนักงาน (9,000x12) (108,000) เงินเดือนพนักงาน (9,000x12) (108,000)

1 - 150,000 ยกเว้น -                        เงินได้หลังหักค่าใช้จ่าย 648,000 ค่าท าบัญชี (3,000x12) (36,000)
150,000 - 300,000 5% 7,500                    หัก ค่าลดหย่อนส่วนตัว ** (60,000) ค่าสอบบัญชี (10,000)

300,001 - 500,000 10% 20,000                  เงินได้สุทธิเพือ่เสียภาษี 588,000 ก าไรสุทธิเพือ่เสียภาษี 602,000

500,001 - 750,000 15% 37,500                  ค านวณภาษี ** ค านวณภาษี 
750,001 - 1,000,000 20% 50,000                  1 - 150,000 ยกเว้น -                         SMEs (จดแจ้งตามมาตรการบัญชีชุดเดียว) 

1,000,001 - 2,000,000 25% 250,000                150,000 - 300,000 5% 7,500                     0 - 300,000 ยกเว้น -                        
2,000,001 - 5,000,000 30% 246,000                300,001 - 500,000 10% 20,000                   ต้ังแต่ 300,001 ขึน้ไป 10% 30,200                  

5,000,001 ขึน้ไป 35% 500,001 - 750,000 15% 13,200                   ภาษีท่ีค านวณได้ = 30,200                  

ภาษีท่ีค านวณได้ตามวิธีท่ี 1 = 611,000                750,001 - 1,000,000 20%

1,000,001 - 2,000,000 25%
2,000,001 - 5,000,000 30%

5,000,001 ขึน้ไป 35%
ภาษีท่ีค านวณได้ตามวิธีท่ี 1 = 40,700                   

วิธีท่ี 2 เงินได้พงึประเมนิ x 0.5% 7,200,000 x 0.5% วิธีท่ี 2 เงินได้พงึประเมนิ x 0.5% 7,200,000 x 0.5%
ภาษีท่ีค านวณได้ตามวิธีท่ี 2 = 36,000                  ภาษีท่ีค านวณได้ตามวิธีท่ี 2 = 36,000                   

ภาษีทีต้่องเสยี 611,000            ภาษีทีต้่องเสยี 40,700              ภาษีทีต้่องเสยี  30,200              



- 25 - 
 

                                                        คู่มือนี้เป็นเพียงคู่มือและตัวอย่ำงเพื่อเสริมควำมเข้ำใจ ซึ่งอำจไม่ครอบคลุมและใช้อ้ำงอิงได้ทุกกรณี    I   กรมสรรพำกร

 กรณีตัวอย่างท่ี 3 
ยอดขายวันละ 50,000 บาท ก าไรขั้นต้น 15% ต้นทุนขาย 85% เงินเดือนเภสัชกร 22,000 บาท/เดือน ค่าใบประกอบวิชาชพีเภสัชกรรม 5,000 บาท/เดือน 

เงินเดือนพนักงาน 9,000 บาท/เดือน ค่าท าบญัช ี3,000 บาท/เดือน ค่าสอบบญัช ี10,000 บาท/ป ี
บุคคลธรรมดา นิติบุคคล

หักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมา หักค่าใช้จ่ายตามความจ าเป็นและสมควร 
ค านวณภาษีเงินได้ดังนี้ : ค านวณภาษีเงินได้ดังนี้ : ค านวณภาษีเงินได้ดังนี้ :
วิธีท่ี 1 เงินได้จากการขาย (50,000 บาท x 360 วัน) 18,000,000           วิธีที่ 1 เงินได้จากการขาย (50,000 บาท x 360 วัน) 18,000,000            เงินได้จากการขาย (50,000 บาท x 360 วัน) 18,000,000           

หัก ค่าใช้จ่ายเหมา 60% * (10,800,000) หัก ค่าใช้จ่าย :- หัก ต้นทุนขาย 85% (15,300,000)

เงินได้หลังหักค่าใช้จ่าย 7,200,000             ต้นทุนขาย 85% (15,300,000) ก าไรขัน้ต้น 15% 2,700,000             
หัก ค่าลดหย่อนส่วนตัว ** (60,000) เงินเดือนเภสัชกร (22,000x12) (264,000) หัก เงินเดือนเภสัชกร (22,000x12) (264,000)

เงินได้สุทธิเพือ่เสียภาษี 7,140,000             ค่าใบอนุญาตฯ (5,000x12) (60,000) ค่าใบอนุญาตฯ (5,000x12) (60,000)

ค านวณภาษี ** เงินเดือนพนักงาน (9,000x12) (108,000) เงินเดือนพนักงาน (9,000x12) (108,000)

1 - 150,000 ยกเว้น -                        เงินได้หลังหักค่าใช้จ่าย 2,268,000 ค่าท าบัญชี (3,000x12) (36,000)
150,000 - 300,000 5% 7,500                    หัก ค่าลดหย่อนส่วนตัว ** (60,000) ค่าสอบบัญชี (10,000)

300,001 - 500,000 10% 20,000                  เงินได้สุทธิเพือ่เสียภาษี 2,208,000 ก าไรสุทธิเพือ่เสียภาษี 2,222,000

500,001 - 750,000 15% 37,500                  ค านวณภาษี ** ค านวณภาษี 
750,001 - 1,000,000 20% 50,000                  1 - 150,000 ยกเว้น -                         SMEs (จดแจ้งตามมาตรการบัญชีชุดเดียว) 

1,000,001 - 2,000,000 25% 250,000                150,000 - 300,000 5% 7,500                     0 - 300,000 ยกเว้น -                        
2,000,001 - 5,000,000 30% 900,000                300,001 - 500,000 10% 20,000                   ต้ังแต่ 300,001 ขึน้ไป 10% 192,200                

5,000,001 ขึน้ไป 35% 749,000                500,001 - 750,000 15% 37,500                   ภาษีท่ีค านวณได้ = 192,200                

ภาษีท่ีค านวณได้ตามวิธีท่ี 1 = 2,014,000             750,001 - 1,000,000 20% 50,000                   

1,000,001 - 2,000,000 25% 250,000                 
2,000,001 - 5,000,000 30% 62,400                   

5,000,001 ขึน้ไป 35%
ภาษีท่ีค านวณได้ตามวิธีท่ี 1 = 427,400                 

วิธีท่ี 2 เงินได้พงึประเมนิ x 0.5% 18,000,000 x 0.5% วิธีท่ี 2 เงินได้พงึประเมนิ x 0.5% 18,000,000 x 0.5%
ภาษีท่ีค านวณได้ตามวิธีท่ี 2 = 90,000                  ภาษีท่ีค านวณได้ตามวิธีท่ี 2 = 90,000                   

ภาษีทีต้่องเสยี 2,014,000         ภาษีทีต้่องเสยี 427,400            ภาษีทีต้่องเสยี  192,200             
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 กรณีตัวอย่างท่ี 4 
ยอดขายวันละ 100,000 บาท ก าไรขั้นต้น 15% ต้นทุนขาย 85% เงินเดือนเภสัชกร 22,000 บาท/เดือน ค่าใบประกอบวิชาชพีเภสัชกรรม 5,000 บาท/เดือน 

เงินเดือนพนักงาน 9,000 บาท/เดือน ค่าท าบญัช ี5,000 บาท/เดือน ค่าสอบบญัช ี20,000 บาท/ป ี
บุคคลธรรมดา นิติบุคคล

หักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมา หักค่าใช้จ่ายตามความจ าเป็นและสมควร 
ค านวณภาษีเงินได้ดังนี้ : ค านวณภาษีเงินได้ดังนี้ : ค านวณภาษีเงินได้ดังนี้ :
วิธีท่ี 1 เงินได้จากการขาย (100,000 บาท x 360 วัน) 36,000,000           วิธีท่ี 1 เงินได้จากการขาย (100,000 บาท x 360 วัน) 36,000,000            เงินได้จากการขาย (100,000 บาท x 360 วัน) 36,000,000           

หัก ค่าใช้จ่ายเหมา 60% * (21,600,000) หัก ค่าใช้จ่าย :- หัก ต้นทุนขาย 85% (30,600,000)

เงินได้หลังหักค่าใช้จ่าย 14,400,000           ต้นทุนขาย 85% (30,600,000) ก าไรขัน้ต้น 15% 5,400,000             
หัก ค่าลดหย่อนส่วนตัว ** (60,000) เงินเดือนเภสัชกร (22,000x12) (264,000) หัก เงินเดือนเภสัชกร (22,000x12) (264,000)

เงินได้สุทธิเพือ่เสียภาษี 14,340,000           ค่าใบอนุญาตฯ (5,000x12) (60,000) ค่าใบอนุญาตฯ (5,000x12) (60,000)

ค านวณภาษี ** เงินเดือนพนักงาน (9,000x12) (108,000) เงินเดือนพนักงาน (9,000x12) (108,000)

1 - 150,000 ยกเว้น -                        เงินได้หลังหักค่าใช้จ่าย 4,968,000 ค่าท าบัญชี (5,000x12) (60,000)
150,000 - 300,000 5% 7,500                    หัก ค่าลดหย่อนส่วนตัว ** (60,000) ค่าสอบบัญชี (20,000)

300,001 - 500,000 10% 20,000                  เงินได้สุทธิเพือ่เสียภาษี 4,908,000 ก าไรสุทธิเพือ่เสียภาษี 4,888,000

500,001 - 750,000 15% 37,500                  ค านวณภาษี ** ค านวณภาษี 
750,001 - 1,000,000 20% 50,000                  1 - 150,000 ยกเว้น -                         กรณีท่ัวไป 20% 977,600

1,000,001 - 2,000,000 25% 250,000                150,000 - 300,000 5% 7,500                     
2,000,001 - 5,000,000 30% 900,000                300,001 - 500,000 10% 20,000                   

5,000,001 ขึน้ไป 35% 3,269,000             500,001 - 750,000 15% 37,500                   
ภาษีท่ีค านวณได้ตามวิธีท่ี 1 = 4,534,000             750,001 - 1,000,000 20% 50,000                   

1,000,001 - 2,000,000 25% 250,000                 
2,000,001 - 5,000,000 30% 872,400                 

5,000,001 ขึน้ไป 35%
ภาษีท่ีค านวณได้ตามวิธีท่ี 1 = 1,237,400              

วิธีท่ี 2 เงินได้พงึประเมนิ x 0.5% 36,000,000 x 0.5% วิธีที่ 2 เงินได้พงึประเมนิ x 0.5% 36,000,000 x 0.5%
ภาษีท่ีค านวณได้ตามวิธีท่ี 2 = 180,000                ภาษีท่ีค านวณได้ตามวิธีท่ี 2 = 180,000                 

ภาษีทีต้่องเสยี 4,534,000         ภาษีทีต้่องเสยี 1,237,400          ภาษีทีต้่องเสยี  977,600            
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7. การเปลี่ยนผ่านจากบุคคลธรรมดาเป็นนิติบุคคล 
7.1 ประโยชน์ที่ได้รับ 

 

รายการ บุคคลธรรมดา นิติบุคคล 

1. ฐำนภำษี เสียภำษีฐำนเงินได้พึงประเมินสุทธิ 
 - เงินได้สุทธิ = เงินได้พึงประเมิน 
หัก ค่ำใช้จ่ำยเหมำในอัตรำร้อยละ 60  
(อ้ำงอิงตำมมติ ครม. วันที่ 9 สิงหำคม 2559 
เริ่มใช้ในรอบปีภำษี 2560) หรือค่ำใช้จ่ำยจริง 
และ หัก ค่ำลดหย่อน 

เสียภำษีฐำนก ำไรสุทธิ 
 - ก ำไรสุทธิทำงภำษี = รำยได้จำกกิจกำรและ 
รำยได้  เนื่ องจำกกิจกำร หัก ด้ วย รำยจ่ ำย  
ตำมเงื่อนไขที่ระบุไว้ในมำตรำ 65 ทวิ และ
มำตรำ 65 ตรี 
 - จะเสียภำษีเงินได้นิติบุคคล เมื่อมีก ำไรสุทธิ
ทำงภำษีเท่ำนั้น 
 - ไม่เสียภำษีเงินได้นิติบุคคล หำกมีผลขำดทุน
สุทธิทำงภำษี 
 - สำมำรถน ำผลขำดทุนสุทธิยกมำไม่เกิน 5 ปี
ก่อนรอบระยะเวลำบัญชีปีปัจจุบันมำเป็น
รำยจ่ำยในกำรค ำนวณก ำไรสุทธิได้ 
 

2. อัตรำภำษ ี อัตรำภำษเีงินได้นติิบุคคล 
เงินได้สุทธิ ตั้งแต่ (บำท) อัตรำภำษ ี

(%) 
0 ถึง    150,000 ยกเว้น 

เกิน 150,000 ถึง    300,000 5 
เกิน 300,000 ถึง    500,000 10 
เกิน 500,000 ถึง    750,000 15 
เกิน 750,000 ถึง 1,000,000 20 

เกิน 1,000,000 ถึง 2,000,000 25 
เกิน 2,000,000 ถึง 4,000,000 30 

เกิน 4,000,000 บำท ข้ึนไป 35 
 

อัตรำภำษเีงินได้นติิบุคคล 
กรณ ี ก ำไรสุทธิ อัตรำ

ภำษี 
(%) 

1. ทั่วไป ทั้งจ ำนวน 20 
2. SMEs ไม่เกิน 300,0000 

เกิน 300,000 ข้ึนไป 
ยกเว้น 
10 

*ทั้งนีบ้ริษัทหรือห้ำงหุ้นส่วนนิติบุคคลสำมำรถน ำผล
ขำดทุนสุทธิยกมำไม่เกิน 5 ปีก่อนรอบระยะเวลำ
บัญชีปีปัจจุบัน มำหักออกจำกก ำไรสุทธิในปีปัจจุบัน
ได้ด้วย (มำตรำ 65 ตรี (12)) 

3. กำรจัดท ำบัญชี
และเอกสำรประกอบ 
กำรลงบัญชี 

(1) ไม่ต้องจัดท ำบัญชีตำมพระรำชบัญญัติ 
กำรบัญชี พ.ศ. 2543 มีผลท ำให้ 
 - ขำดข้อมูลทำงบัญชีในเชิงกำรบริหำรจัดกำร
และกำรด ำเนินธุรกิจ 
 - มีควำมเสี่ยงตำมกฎหมำยของกรมสรรพำกร
เกี่ยวกับกำรกระท ำควำมผิดอำญำฐำนหลีกเลี่ยง
หรือฉ้อโกงภำษีท่ีเข้ำข่ำยกฎหมำยฟอกเงินด้วย 
(2) กรณีไม่ได้เป็นผู้ประกอบกำรจดทะเบียน
ภำษีมูลค่ำเพ่ิม เฉพำะที่มีเงินได้พึงประเมินตำม
มำตรำ 40(5) - (8) แห่งประมวลรัษฎำกร ต้อง
จัดท ำบัญชีหรือรำยงำนแสดงรำยได้และรำยจ่ำย

(1) ต้ อ งจั ดท ำบัญชี ตำมพระรำชบัญญัติ 
กำรบัญชี พ.ศ. 2543  
 - ท ำให้นิติบุคคลมีข้อมูลทำงบัญชีที่น่ำเชื่อถือ
ในแต่ละธุรกรรม  
 - ไม่มีควำมเสี่ยงตำมกฎหมำยของกรมสรรพำกร
เกี่ยวกับกำรกระท ำควำมผิดอำญำฐำนหลีกเลี่ยง
หรือฉ้อโกงภำษีท่ีเข้ำข่ำยกฎหมำยฟอกเงินด้วย            
 - หำกทั้งผู้ซื้อและผู้ขำยเป็นนิติบุคคล จะช่วย
ให้ทั้งสองฝ่ำยมีหลักฐำนที่ถูกต้องทั้งด้ำนบัญชี
และภำษีอำกร โดยเฉพำะในฝั่งผู้ซื้อจะมีข้อมูล
รำยจ่ำยที่ถูกต้องสมบูรณ์  



- 28 - 
 

                                                        คู่มือนี้เป็นเพียงคู่มือและตัวอย่ำงเพื่อเสริมควำมเข้ำใจ ซึ่งอำจไม่ครอบคลุมและใช้อ้ำงอิงได้ทุกกรณี    I   กรมสรรพำกร

รายการ บุคคลธรรมดา นิติบุคคล 

เป็นประจ ำวัน ตำมประกำศอธิบดีกรมสรรพำกร 
เกี่ยวกับภำษีเงินได้ (ฉบับที่ 161)ฯ 

(2) ควำมส ำคัญในกำรจัดท ำบัญชีชุดเดียว  
 - ท ำให้รู้สภำพปัจจุบันของธุรกิจด้ำนก ำไร/
ขำดทุน/ต้นทุน  
 - ช่วยแก้ปัญหำค่ำใช้จ่ำยได้ตรงจุด  
 - เป็นข้อมูลที่น่ำเชื่อถือในขอกู้ ยืมเงินจำก
ธนำคำร  
 - ช่วยลดต้นทุนดอกเบี้ยจ่ำยจำกกำรสนับสนุน
ของภำครัฐและภำคธนำคำร  
(ปัจจุบันได้เริ่มด ำเนินกำรในธนำคำรพัฒนำ
วิสำหกิจขนำดกลำงและขนำดย่อมแห่ ง
ประเทศไทย (SME BANK) แล้ว)  

4. ผู้ตรวจสอบและ
รับรองบัญชี 

ไม่ต้องมี (1) กรณีเป็นห้ำงหุ้นส่วนนิติบุคคลจดทะเบียน
ตำมกฎหมำยไทยที่มีทุนไม่เกิน 5 ล้ำนบำท 
สินทรัพย์รวม 30 ล้ำนบำท รำยได้รวม 30 
ล้ำนบำท ต้องมีผู้สอบบัญชีภำษีอำกร (TA) 
หรือผู้สอบบัญชีรับอนุญำต (CPA) ตรวจสอบ
และรับรองบัญชี 
(2) กรณีเป็นบริษัทหรือห้ำงหุ้นส่วนนิติบุคคล 
ที่มิใช่ตำม (1) ต้องมีผู้สอบบัญชีรับอนุญำต 
(CPA) ตรวจสอบและแสดงควำมเห็นในงบ
กำรเงิน 
 เพ่ือช่วยให้ผู้ประกอบกำรได้รับข้อมูลที่
ถูกต้องและน่ำเชื่อถือ น ำไปประกอบกำร
ตัดสินใจในกำรท ำธุรกิจ และวำงแผนทำงธุรกิจ
อย่ำงเหมำะสม 

5. ควำมรับผิดในหนี้ บุคคลที่เป็นเจ้ำของต้องรับผิดไม่จ ำกัดจ ำนวน (1) กรณีบริษัทจ ำกัด ผู้ถือหุ้นทุกคนมีควำม 
รับผิดจ ำกัดเพียงไม่เกินจ ำนวนเงินที่ยังใช้ไม่
ครบตำมมูลค่ำของหุ้นที่ถือ 
(2) กรณีห้ำงหุ้นส่วนจ ำกัด มีทั้งหุ้นส่วนจ ำพวก
จ ำกัดควำมรับผิด และหุ้นส่วนจ ำพวกไม่จ ำกัด
ควำมรับผิด 
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7.2 การเลือกรูปแบบธุรกิจเป็นนิติบุคคล 
 กำรจัดตั้งเป็นนิติบุคคล1 แบ่งประเภทได้ ดังนี้ 
 (1)  ห้ำงหุ้นส่วนสำมัญนิติบุคคล  
  ได้แก่ ห้ำงหุ้นส่วนที่มีผู้เป็นหุ้นส่วนประเภทเดียว คือ หุ้นส่วนไม่จ ำกัดควำมรับผิด โดยหุ้นส่วน

ทุกคนต้องรับผิดร่วมกันในหนี้สินของห้ำงหุ้นส่วนทั้งหมด ห้ำงหุ้นส่วนสำมัญจะจดทะเบียนหรือไม่ก็ได้ ถ้ำจดทะเบียน
จะเรียกว่ำ ห้ำงหุ้นส่วนสำมัญนิติบุคคล และมีสภำพเป็นนิติบุคคลตำมกฎหมำย  

 (2)  ห้ำงหุ้นส่วนจ ำกัด  
  ได้แก่ ห้ำงหุ้นส่วนที่มีหุ้นส่วน 2 ประเภท ได้แก่ หุ้นส่วนจ ำกัดควำมรับผิด จะมีคนเดียวหรือ

หลำยคนก็ได้ รับผิดไม่เกินจ ำนวนเงินที่ตนลงหุ้นในห้ำงหุ้นส่วนจ ำกัด และหุ้นส่วนไม่จ ำกัดควำมรับผิดจะมี
คนเดียวหรือหลำยคนก็ได้ รับผิดร่วมกันในหนี้สินของห้ำงหุ้นส่วนทั้งหมด โดยก ำหนดให้หุ้นส่วนผู้จัดกำร
จะต้องเป็นหุ้นส่วนประเภทไม่จ ำกัดควำมรับผิด  

 (3)  บริษัทจ ำกัด  
  ได้แก่ กำรที่บุคคลตั้งแต่ 3 คนขึ้นไปร่วมกันท ำกิจกำรโดยมีวัตถุประสงค์เพ่ือแสวงหำก ำไร 

จำกกำรด ำเนินกิจกำรนั้นมำแบ่งปันกัน โดยบริษัทจ ำกัดจะแบ่งทุนออกเป็นหุ้น มูลค่ำหุ้นละเท่ำ ๆ กัน ผู้ลงทุน
ในบริษัท เรียกว่ำ “ผู้ถือหุ้น” โดยผู้ถือหุ้นรับผิดไม่เกินจ ำนวนเงินที่ตนยังส่งใช้ไม่ครบมูลค่ำของหุ้นที่ตนถือ  

 (4)  บริษัทมหำชนจ ำกัด  
 ได้แก่ บริษัทประเภทซึ่งตั้งขึ้นด้วยประสงค์ที่จะเสนอขำยหุ้นต่อประชำชน โดยผู้ถือหุ้นมี 
ควำมรับผิดจ ำกัดไม่เกินจ ำนวนเงินค่ำหุ้นที่ต้องช ำระ และบริษัทดังกล่ำวได้ระบุควำมประสงค์เช่นนั้นไว้ใน
หนังสือบริคณห์สนธิ โดยมีลักษณะโครงสร้ำงของบริษัทมหำชนจ ำกัด ดังนี้  

 จ ำนวนผู้ถือหุ้นตั้งแต่ 15 คนข้ึนไป  
 ไม่ก ำหนดจ ำนวนทุนจดทะเบียนขั้นต่ ำ 
 หุ้นของบริษัทแต่ละหุ้นจะต้องมีมูลค่ำเท่ำกัน และต้องช ำระค่ำหุ้นครั้งเดียวเต็มมูลค่ำหุ้น 
 จ ำนวนกรรมกำรของบริษัทมีไม่น้อยกว่ำ 5 คน และกรรมกำรไม่น้อยกว่ำกึ่งหนึ่งต้องมี

ที่อยู่ในประเทศไทย 
กำรขอจดทะเบียนเป็นนิติบุคคล ต้องติดต่อที่หน่วยงำนในสังกัดของกรมพัฒนำธุรกิจกำรค้ำ 

ทุกจังหวัดทั่วประเทศ รวมทั้งสิ้น 87 แห่ง โดยตั้งอยู่ในเขตกรุงเทพมหำนคร จ ำนวน 7 แห่ง ที่กรมพัฒนำ
ธุรกิจกำรค้ำ (สนำมบินน้ ำ) ส ำนักงำนพัฒนำธุรกิจกำรค้ำเขต 1-6 (ปิ่นเกล้ำ พหลโยธิน รัชดำภิเษก สุรวงศ์ 
บำงนำ และแจ้งวัฒนะ (ศูนย์รำชกำรเฉลิมพระเกียรติ 80 พรรษำ)) และในส่วนภูมิภำคที่ส ำนักงำนพัฒนำ
ธุรกิจกำรค้ำจังหวัด จังหวัดละ 1 แห่ง รวมถึงสำขำของส ำนักงำนพัฒนำธุรกิจกำรค้ำจังหวัดในพ้ืนที่เศรษฐกิจ
ส ำคัญอีก 4 แห่ง คือ แม่สอด เมืองพัทยำ หัวหิน และเกำะสมุย  
 เมื่อจดทะเบียนเป็นนิติบุคคลแล้ว จะมีสภำพเป็นนิติบุคคลตำมกฎหมำยแยกต่ำงหำกจำกผู้เป็น
หุ้นส่วนหรือผู้ถือหุ้น และได้รับเลขทะเบียนนิติบุคคล 13 หลัก ซึ่งจะถูกใช้เป็นเลขประจ ำตัวผู้เสียภำษีอำกร
ของกรมสรรพำกรด้วย 
 
 
 
1
ที่มำ: คู่มือสิ่งที่ต้องรู้ &ท ำ เมื่อเป็นห้ำงหุ้นส่วน บริษัทจ ำกัด บริษัทจ ำกัดมหำชนจ ำกัด 

http://www.dbd.go.th/download/goodgov-file/ebook5812DBD-eBooks.pdf 

http://www.dbd.go.th/download/goodgov-file/ebook5812DBD-eBooks.pdf
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7.3 หน้าที่ในการจัดท าบัญชีของนิติบุคคล 
นิติบุคคลตำมข้อ 7.2 ถือเป็นผู้มีหน้ำที่จัดท ำบัญชีตำมพระรำชบัญญัติกำรบัญชี พ.ศ.  2543        

มีหน้ำที่และควำมรับผิดชอบเกี่ยวกับกำรจัดท ำบัญชี ดังนี้ 
(1) ต้องจัดท ำบัญชีดังต่อไปนี้ ให้ครบถ้วนถูกต้องตำมมำตรฐำนกำรบัญชี 

(1.1) บัญชีรำยวัน 
 (ก) บัญชีเงินสด 
 (ข) บัญชีธนำคำร แยกเป็นแต่ละเลขที่บัญชีธนำคำร 
 (ค) บัญชีรำยวันซื้อ 
 (ง) บัญชีรำยวันขำย 
 (จ) บัญชีรำยวันทั่วไป 
(1.2) บัญชีแยกประเภท 
 (ก) บัญชีแยกประเภทสินทรัพย์ หนี้สิน และทุน 
 (ข) บัญชีแยกประเภทรำยได้และค่ำใช้จ่ำย 
 (ค) บัญชีแยกประเภทลูกหนี้ 
 (ง) บัญชีแยกประเภทเจ้ำหนี้ 
(1.3) บัญชีสินค้ำ 
(1.4) บัญชีรำยวัน บัญชีแยกประเภทอ่ืน และบัญชีแยกประเภทย่อยตำมควำมจ ำเป็นแก่  

กำรท ำบัญชีของธุรกิจ 
(2) จัดให้มีผู้ท ำบัญชีเพ่ือเป็นผู้รับผิดชอบในกำรจัดท ำบัญชี 
(3) ส่งมอบเอกสำรประกอบกำรลงบัญชีให้แก่ผู้ท ำบัญชีให้ครบถ้วนถูกต้อง 

เอกสำรประกอบกำรลงบัญชี ได้แก่ บันทึก หนังสือ หรือเอกสำรใด ๆ ที่ใช้เป็นหลักฐำน 
ในกำรลงรำยกำรในบัญชี ซึ่งแยกได้เป็น 3 ประเภท คือ 
 (3.1) เอกสำรประกอบกำรลงบัญชีที่จัดท ำข้ึนโดยบุคคลธรรมดำ 

(3.2)  เอกสำรประกอบกำรลงบัญชีที่จัดท ำขึ้นโดยผู้มีหน้ำที่จัดท ำบัญชีเพ่ือให้แก่บุคคลภำยนอก 
(3.3)  เอกสำรประกอบกำรลงบัญชีที่จัดท ำขึ้นโดยผู้มีหน้ำที่จัดท ำบัญชีเพ่ือใช้ในกิจกำรของตนเอง 

(4) ต้องปิดบัญชีครั้งแรกภำยใน 12 เดือน นับแต่วันเริ่มท ำบัญชี และปิดบัญชีทุกรอบ 12 เดือน 
นับแต่วันที่ปิดบัญชีครั้งแรก 

(5) จัดท ำงบกำรเงิน และจัดให้มีผู้สอบบัญชีรับอนุญำตตรวจสอบและแสดงควำมเห็นใน 
งบกำรเงิน เว้นแต่ห้ำงหุ้นส่วนสำมัญนิติบุคคลหรือห้ำงหุ้นส่วนจ ำกัด ตำมกฎหมำยไทย ที่มีทุนจดทะเบียน
ไม่เกิน 5 ล้ำนบำท มีสินทรัพย์รวมไม่เกิน 30 ล้ำนบำท และมีรำยได้รวมไม่เกิน 30 ล้ำนบำท ต้องมีผู้สอบ
บัญชีภำษีอำกรตรวจสอบและรับรองบัญชี 
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แบบ/ผู้มีหน้ำทีจ่ัดท ำบัญช ี งบแสดง
ฐำนะ

กำรเงิน 

งบก ำไร
ขำดทุน
เบ็ดเสร็จ 

งบก ำไร
ขำดทุน 

งบแสดงกำร
เปลี่ยนแปลง

ส่วนของ
เจ้ำของ 

งบ
กระแส
เงินสด 

งบ
กำรเงิน

รวม 

หมำยเหตุ
ประกอบ  
งบกำรเงิน 

งบกำรเงิน
เปรียบเทียบ
กับปีก่อน 

1. ห้ำงหุ้นส่วนจดทะเบียน   -   -  -  -   
2. บริษัทจ ำกัด   -    -  -   
3. บริษัทมหำชนจ ำกัด    -      
4. นิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตำ 
    กฎหมำยต่ำงประเทศ 

  -    -  -   

5. กิจกำรร่วมค้ำตำมประมวล 
   รัษฎำกร 

  -    -  -   

 

(6) น ำส่งงบกำรเงินผ่ำนทำงระบบอิเล็กทรอนิกส์ต่อกรมพัฒนำธุรกิจกำรค้ำ ภำยในระยะเวลำที่
กฎหมำยก ำหนด 

(7) ต้องเก็บรักษำบัญชีและเอกสำรที่ต้องใช้ประกอบกำรลงบัญชีไว้ที่ส ำนักงำนแห่งใหญ่ หรือ
สถำนที่ที่ใช้ผลิตหรือเก็บสินค้ำเป็นประจ ำ หรือสถำนที่ที่ใช้เป็นที่ท ำงำนประจ ำ เป็นเวลำไม่น้อยกว่ำ 5 ปี 
นับแต่วันปิดบัญชี 
 

7.4 วิธีการโอนกิจการ  
1)  กรณีบุคคลธรรมดำไม่เป็นผู้ประกอบกำรจดทะเบียนภำษีมูลค่ำเพ่ิม ประสงค์เปลี่ยนรูปแบบ 

กำรบริหำรเป็นบริษัทหรือห้ำงหุ้นส่วนนิติบุคคลและประสงค์จดทะเบียนเป็นผู้ปะกอบกำรจดทะเบียน
ภำษีมูลค่ำเพ่ิม  

 บริษัทหรือห้ำงหุ้นส่วนนิติบุคคล สำมำรถยื่นขอจดทะเบียนภำษีมูลค่ำเพ่ิม (ภ.พ.01) ได้ตั้งแต่ 
6 เดือน ก่อนวันเริ่มประกอบกิจกำร แม้ว่ำจะมีรำยรับไม่ถึง 1.8 ล้ำนบำทต่อปี เพ่ือป้องกันปัญหำที่อำจเกิด
จำกกำรจดทะเบียนล่ำช้ำอำจท ำให้มีภำระในเรื่องเบี้ยปรับเงินเพ่ิม  

 

2)  กรณีผู้โอนกิจกำร (บุคคลธรรมดำ) ที่เป็นผู้ประกอบกำรจดทะเบียนภำษีมูลค่ำเพ่ิมต้องกำร 
เลิกกิจกำรและประสงค์โอนกิจกำรทั้งหมดให้ผู้รับโอนกิจกำร  (บริษัทหรือห้ำงหุ้นส่วนนิติบุคคล)  
เป็นผู้ประกอบกำรจดทะเบียนภำษีมูลค่ำเพ่ิม ทั้งผู้โอนกิจกำรและผู้รับโอนกิจกำรต้องแจ้งกำรเปลี่ยนแปลง
ทะเบียนภำษีมูลค่ำเพ่ิม ดังนี้ 
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 ด้ำนผู้โอนกิจกำร 
 ต้องยื่นค ำขอแจ้งกำรเปลี่ยนแปลงทะเบียนภำษีมูลค่ำเพ่ิมตำมประมวลรัษฎำกร (ภ.พ.09) 
แจ้งกำรโอนกิจกำร และแจ้งกำรเลิกประกอบกิจกำร ณ สถำนที่ที่ได้จดทะเบียนภำษีมูลค่ำเพ่ิมไว้ก่อน 
วันโอนกิจกำร ไม่น้อยกว่ำ 15 วัน พร้อมกับคืนใบทะเบียนภำษีมูลค่ำเพ่ิม ณ สถำนที่ที่ได้จดทะเบียน
ภำษีมูลค่ำเพ่ิมไว้ด้วย 

 ด้ำนผู้รับโอนกิจกำร 
 ต้องยื่นค ำขอแจ้งกำรเปลี่ยนแปลงทะเบียนภำษีมูลค่ำเพ่ิมตำมประมวลรัษฎำกร (ภ.พ.09) 
แจ้งกำรรับโอนกิจกำร และแจ้งกำรเปลี่ยนแปลงรำยกำรทะเบียนภำษีมูลค่ำเพ่ิม (ถ้ำมี) ณ สถำนที่ที่ผู้รับ
โอนได้จดทะเบียนภำษีมูลค่ำเพ่ิมไว้ไม่น้อยกว่ำ 15 วันก่อนวันรับโอนกิจกำร 
 กรณีผู้รับโอนกิจกำรไม่ใช่ผู้ประกอบกำรจดทะเบียนภำษีมูลค่ำเพ่ิม ให้ผู้รับโอนยื่นค ำขอ 
จดทะเบียนภำษีมูลค่ำเพ่ิม (ภ.พ.01) ไม่น้อยกว่ำ 15 วันก่อนวันรับโอนกิจกำร และเมื่อได้ยื่นค ำขอแล้วให้
ผู้รับโอนประกอบกิจกำรดังกล่ำวต่อเนื่องไปพลำงก่อนได้ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 



- 33 - 
 

                                                        คู่มือนี้เป็นเพียงคู่มือและตัวอย่ำงเพื่อเสริมควำมเข้ำใจ ซึ่งอำจไม่ครอบคลุมและใช้อ้ำงอิงได้ทุกกรณี    I   กรมสรรพำกร

7.5 ภาระภาษีของผู้โอน 
 
 
 
 
 

                                                                                                                                                                                                                                         
 
                                                                                                      
                                                                                      
                                                                                                                                                 

                                                                                                                                                                                                                                                                                             
               
  
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ผู้รับโอนกิจการ ผู้โอนกิจการ 

บุคคล
ธรรมดา 

บจ. หรือ 
หจก. 

โอนกิจการทั้งหมด 

เมื่อผู้โอนรับช าระ
ราคาโอนกิจการ 

ทรัพย์สิน สินค้า 

1. ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา  
     เป็นเงินได้พึงประเมิน  
     ตำมมำตรำ 40(8) หัก 
 ค่ำใช้จ่ำยเป็นกำรเหมำ  
 ได้ร้อยละ 60 อ้ำงอิงตำมมติ
 ครม. วันที่ 9 สิงหำคม 2559 
 เริ่มใช้ในรอบปภีำษ ี2560) 
 หรือเลือก หกั ค่ำใช้จำ่ยได ้
 ตำมควำมจ ำเป็นและสมควร  
2.  ภาษีมูลค่าเพิ่ม  
 (กรณีเป็นผู้ประกอบการ 
     จดทะเบียนเท่าน้ัน)  
 ไม่ถือเป็นกำรขำยที่ต้องเสีย
 ภำษีมูลค่ำเพิ่มตำมมำตรำ 
 77/1 (8)(ฉ) ส ำหรับ 
 สินค้ำคงเหลือของผูป้ระกอบกำร
 ที่ได้โอนกิจกำรทั้งหมดให้แก่กัน 

กรณีสังหาริมทรัพย ์ 
1.  ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา  
     เป็นเงินได้พึงประเมินที่ได้รับ
 ยกเว้นตำมมำตรำ42(9) 
 ส ำหรบักำรขำยสังหำรมิทรัพย์
 อันเป็นมรดกหรือสังหำริมทรัพย์
 ที่ได้มำ โดยมิได้มุ่งในทำงกำรค้ำ
 หรือหำก ำไร  
2.  ภาษีมูลค่าเพิ่ม  
 (กรณีเป็นผู้ประกอบการ         
 จดทะเบียนเท่าน้ัน)  
 ไม่ถือเป็นกำรขำยที่ต้องเสีย
 ภำษีมูลค่ำเพิ่มตำมมำตรำ  
 77/1 (8)(ฉ) ส ำหรับสินทรัพย์
 ของประกอบกำรที่ได้โอน
 กิจกำรทั้งหมดให้แก่กัน 
 

กรณีอสังหาริมทรัพย ์ 
1.  ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา  
     เป็นเงินได้พึงประเมิน  
     ตำมมำตรำ 40(8)  
      กำรขำยอสังหำริมทรัพย ์
         อันเป็นมรดกหรือที่ได้รับ 
         จำกกำรให้โดยเสน่หำ หรือ  
      กำรขำยอสังหำริมทรัพย ์
         ที่ได้มำโดยทำงอื่น  
2.  ภาษีธุรกิจเฉพาะ  
     เสียภำษธีุรกิจเฉพำะ  
 เฉพำะกำรขำยอสังหำริมทรัพย์
 เป็นทำงกำรค้ำหรือหำก ำไร
 ตำมมำตรำ 91/2 
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8. ประเด็นปัญหาที่เกิดขึ้นของร้านขายยา 
 (รวบรวมจำกกำรประชุมร่วมกับสมำพันธ์พัฒนำคุณภำพร้ำนยำแห่งประเทศไทย (สพย.)) 
 8.1 ด้านรายได ้
 Q1. รำยได้ค่ำบริกำรจำกกำรคัดกรองเบื้องต้นตำมโครงกำรพัฒนำระบบกำรดูแลผู้ป่วย 
โรคเรื้อรังต่อเนื่อง ของระบบหลักประกันสุขภำพแห่งชำติ (สปสช.) ต้องน ำมำรวมค ำนวณเป็นเงินได้ หรือรำยได้
ในกำรยื่นแบบค ำนวณภำษีอำกรหรือไม่ อย่ำงไร  
 A1. เมื่อผู้ประกอบกำรมีรำยได้ค่ำบริกำรจำกกำรคัดกรองเบื้องต้นตำมโครงกำรพัฒนำระบบ 
กำรดูแลผู้ป่วยโรคเรื้อรังต่อเนื่อง ของระบบหลักประกันสุขภำพแห่งชำติ (สปสช.) ต้องด ำเนินกำรดังนี้  

 

กรณีผู้รับเป็นบุคคลธรรมดา กรณีผู้รับเป็นนิติบุคคล 

ภำษีเงินได้บุคคลธรรมดำ 
      เงินได้ดังกล่ำวเป็นเงินได้พึงประเมินตำม
มำตรำ 39 ถือเป็นเงินได้  ตำมมำตรำ 40 
ประเภทที่ 8 แห่งประมวลรัษฎำกร  
 
 
ภำษีมูลค่ำเพ่ิม 
 กรณี เ ป็ นผู้ ป ร ะกอบกำรจดทะ เบี ยน
ภำษีมูลค่ำเพ่ิม และได้ท ำกำรขำยสินค้ำหรือ
ให้บริกำรในรำชอำณำจักรอยู่ในบังคับต้องเสีย
ภำษีมู ลค่ำ เ พ่ิม  ตำมมำตรำ 77/2 ดั งนั้ น
ค่ำบริกำรดังกล่ำว เป็นค่ำตอบแทนจำกกำร
ให้บริกำร ตำมมำตรำ 77/1(10) แห่งประมวล
รัษฎำกร ต้องน ำ ไปรวมค ำนวณมูลค่ำของ 
ฐำนภำษีตำมมำตรำ 79 แห่งประมวลรัษฎำกร 

ภำษีเงินได้นิติบุคคล 
รำยได้ดังกล่ำว เป็นรำยได้เนื่องจำกกิจกำร

ที่ได้รับหรือพึงได้รับในรอบระยะเวลำบัญชี ต้อง
น ำมำรวมค ำนวณก ำไรสุทธิเพ่ือเสียภำษีเงินได้  
นิติบุคคลตำมมำตรำ 65 แห่งประมวลรัษฎำกร  

 
ภำษีมูลค่ำเพ่ิม 

กรณี เ ป็ นผู้ ป ร ะกอบกำรจดทะ เบี ยน
ภำษีมูลค่ำเพ่ิม และได้ท ำกำรขำยสินค้ำหรือ
ให้บริกำรในรำชอำณำจักรอยู่ ในบังคับต้อง 
เสียภำษีมูลค่ำเพ่ิม ตำมมำตรำ 77/2 ดังนั้น
ค่ำบริกำรดังกล่ำว เป็นค่ำตอบแทนจำกกำร
ให้บริกำร ตำมมำตรำ 77/1(10) แห่งประมวล
รัษฎำกร ต้องน ำ ไปรวมค ำนวณมูลค่ำของ     
ฐำนภำษีตำมมำตรำ 79 แห่งประมวลรัษฎำกร 
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 Q2. รำยได้จำกกำรส่งเสริมกำรขำยหมำยถึงอะไร เมื่อได้รับแล้วต้องด ำเนินกำรอย่ำงไร  
 A2. รำยได้จำกกำรส่งเสริมกำรขำย ได้แก่ เงินอุดหนุน เงินสนับสนุน เงินช่วยเหลือ เงินส่วนลด หรือเงิน
อ่ืนใดในลักษณะท ำนองเดียวกันที่ผู้ขำยสินค้ำ ซึ่งเป็นผู้ผลิตหรือผู้จัดจ ำหน่ำยได้จ่ำยให้แก่ผู้ซื้อสินค้ำ 
ซึ่งเป็นผู้แทนจ ำหน่ำยที่ซื้อสินค้ำโดยมีวัตถุประสงค์ที่จะน ำไปขำยต่อ ต้องด ำเนินกำรดังนี้ 
 

กรณีผู้รับเป็นบุคคลธรรมดา กรณีผู้รับเป็นนิติบุคคล 

ภำษีเงินได้บุคคลธรรมดำ 
     เงินได้ดั งกล่ำวเป็นเงินได้ พึงประเมิน 
ตำมมำตรำ 39 ถือเป็นเงินได้ ตำมมำตรำ 40 
ประเภทที่ 8 แห่งประมวลรัษฎำกร  
 
 
ภำษีมูลค่ำเพ่ิม 
    กรณี เป็นผู้ ประกอบกำรจดทะเบียน
ภำษีมูลค่ำเพ่ิม รำงวัล ส่วนลด หรือประโยชน์
ใด ๆ เนื่องจำกกำรส่งเสริมกำรขำย เงินดังกล่ำว
มิใช่รำยรับที่ ได้รับจำกกำรขำยสินค้ำหรื อ
ให้บริกำร จึงไม่เป็นมูลค่ำของฐำนภำษีส ำหรับ
กำรขำยสินค้ำหรือให้บริกำร ตำมมำตรำ 79  
แห่งประมวลรัษฎำกร ไม่อยู่ในบังคับต้องเสีย
ภำษีมูลค่ำเพ่ิม (ตำมประกำศอธิบดีกรมสรรพำกร 
เกี่ยวกับภำษีมูลค่ำเพ่ิม(ฉบับที่ 40)) 
 
ภำษีหัก ณ ที่จ่ำย 
     เมื่อได้รับค่ำส่งเสริมกำรขำยประกอบกำร
ที่เป็นบุคคลธรรมดำ จะถูกหักภำษี ณ ที่จ่ำยใน
อัตรำร้อยละ 3 ของรำยได้ที่ได้รับตำมค ำสั่ง
กรมสรรพำกร ที่  ท.ป.4/2528ฯ ซึ่งภำษี
ดังกล่ำวจะน ำไปใช้เครดิตภำษีตำมแบบ ภ.ง.ด.94 
และ ภ.ง.ด.90 แล้วแต่กรณี 

ภำษีเงินได้นิติบุคคล  
 รำยได้ดังกล่ำว เป็นรำยได้เนื่องจำกกิจกำร
ที่ได้รับหรือพึงได้รับในรอบระยะเวลำบัญชี 
ต้องน ำมำรวมค ำนวณก ำไรสุทธิเพ่ือเสียภำษีเงินได้
นิติบุคคลตำมมำตรำ 65 แห่งประมวลรัษฎำกร  

 
ภำษีมูลค่ำเพ่ิม 
 กรณี เป็นผู้ ประกอบกำรจดทะเบียน
ภำษีมูลค่ำเพ่ิม รำงวัล ส่วนลด หรือประโยชน์
ใด ๆ เนื่องจำกกำรส่งเสริมกำรขำย เงินดังกล่ำว
มิใช่รำยรับที่ ได้รับจำกกำรขำยสินค้ำหรือ
ให้บริกำร จึงไม่เป็นมูลค่ำของฐำนภำษีส ำหรับ
กำรขำยสินค้ำหรือให้บริกำรตำม  มำตรำ 79 
แห่งประมวลรัษฎำกร ไม่อยู่ในบังคับต้องเสีย
ภำษีมูลค่ำเพ่ิม (ตำมประกำศอธิบดีกรมสรรพำกร 
เกี่ยวกับภำษีมูลค่ำเพ่ิม(ฉบับที่ 40)) 

 
ภำษีหัก ณ ที่จ่ำย 
 เมื่อได้รับค่ำส่งเสริมกำรขำยบริษัทหรือ
ห้ำงหุ้นส่วนนิติบุคคลจะถูกหักภำษี ณ ที่จ่ำยใน
อัตรำร้อยละ 3 ของรำยได้ที่ได้รับตำมค ำสั่ง
กรมสรรพำกร ที่  ท.ป.4/2528ฯ ซึ่งภำษี
ดังกล่ำวจะน ำไปใช้เครดิตภำษีตำมแบบ ภ.ง.ด.51 
และ ภ.ง.ด.50 แล้วแต่กรณี 
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 8.2 ด้านรายจ่าย 
 Q1.ค่ำใช้จ่ำยที่ได้จ่ำยไปจริงแต่ไม่มีใบเสร็จรับเงิน เช่น ค่ำเช่ำ ค่ำจ้ำงพนักงำน เป็นต้น ต้องด ำเนินกำร
อย่ำงไร จึงสำมำรถน ำมำเป็นหลักฐำนรำยจ่ำยได้ 
 A1. ด้วยตำมมำตรำ 8 แห่งพระรำชบัญญัติกำรบัญชี พ.ศ. ๒๕๔๓ บัญญัติให้ผู้มีหน้ำที่จัดท ำบัญชี
ที่เป็นห้ำงหุ้นส่วนจดทะเบียน บริษัทจ ำกัด บริษัทมหำชนจ ำกัด ที่จัดตั้งขึ้นตำมกฎหมำยไทย นิติบุคคลที่
ตั้งขึ้นตำมกฎหมำยต่ำงประเทศที่ประกอบธุรกิจในประเทศไทย และกิจกำรร่วมค้ำตำมประมวลรัษฎำกร 
ต้องจัดท ำบัญชีให้ครบถ้วนถูกต้องตำมมำตรฐำนกำรบัญชี ประกอบกับตำมมำตรำ ๗(๔) แห่งพระรำชบัญญัติ
กำรบัญชี พ.ศ. ๒๕๔๓ และประกำศกรมทะเบียนกำรค้ำ เรื่อง ก ำหนดชนิดของบัญชีที่ต้องจัดท ำ ข้อควำม
และรำยกำรที่ต้องมีในบัญชี ระยะเวลำที่ต้องลงรำยกำรในบัญชี และเอกสำรที่ต้องใช้ประกอบกำรลงบัญชี 
พ.ศ. ๒๕๔๔ หมวด 4 ข้อ 8 ได้ก ำหนดประเภทของเอกสำรที่ใช้ประกอบกำรลงบัญชีไว้ ๓ ประเภท คือ  
 (๑) เอกสำรที่ต้องใช้ประกอบกำรลงบัญชีที่จัดท ำขึ้นโดยบุคคลภำยนอก  
 (๒) เอกสำรที่ต้องใช้ประกอบกำรลงบัญชีที่จัดท ำขึ้นโดยผู้มีหน้ำที่จัดท ำบัญชีเพ่ือออกให้แก่
บุคคลภำยนอก  
 (๓) เอกสำรที่ต้องใช้ประกอบกำรลงบัญชีที่จัดท ำขึ้นโดยผู้มีหน้ำที่จัดท ำบัญชีเพ่ือใช้ในกิจกำรของตนเอง  

โดยทั่วไปเอกสำรที่ใช้ประกอบกำรลงบัญชีทั้งสำมประเภทข้ำงต้นสำมำรถเป็นรำยจ่ำยได้ในทำง
ภำษีอำกร ได้แก่ ใบก ำกับภำษี (กรณีผู้ขำยหรือให้บริกำรเป็นผู้ประกอบกำรจดทะเบียนภำษีมูลค่ำเพิ่ม ) 
หรือใบเสร็จรับเงินที่มีรำยกำรสมบูรณ์ ซึ่งผู้รับเงินค่ำสินค้ำหรือบริกำรมีหน้ำที่ต้องออกหลักฐำนกำรรับเงิน
ให้แก่ผู้จ่ำยเงินค่ำสินค้ำหรือบริกำรในแต่ละครำว และผู้จ่ำยเงินค่ำสินค้ำหรือบริกำรสำมำรถร้องขอให้ผู้รับเงิน
ค่ำสินค้ำหรือบริกำรออกหลักฐำนกำรรับเงินได้ด้วยเช่นกัน  

แต่มักพบปัญหำว่ำเอกสำรที่ใช้ประกอบกำรลงบัญชีในบำงกรณีไม่สำมำรถเป็นรำยจ่ำยทำงภำษี
ได ้ทั้งท่ีกิจกำรได้มีรำยจ่ำยจริง เนื่องด้วยผู้รับเงินค่ำสินค้ำหรือบริกำรไม่สำมำรถออกเอกสำรหลักฐำนแสดง
กำรรับเงินให้ได้ กรณีนี้สำมำรถแก้ปัญหำได้โดยกิจกำรร้ำนขำยยำต้องจัดเอกสำรแสดงรำยกำร ปริมำณ 
และมูลค่ำที่ได้จ่ำยจริง ตำมเอกสำรดังต่อไปนี้ (ดูรำยละเอียดเพิ่มเติมได้ใน “คู่มือกำรจัดท ำเอกสำรประกอบ 
กำรลงบัญชีที่สำมำรถเป็นรำยจ่ำยทำงภำษีได้”)  

•  ใบรับ ตำมมำตรำ 105 ทวิ หรือ  
•  ใบส ำคัญรับเงิน หรือ  
•  ใบรับรองแทนใบส ำคัญรับเงิน 
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ตัวอย่าง ใบรับเงิน ตำมมำตรำ 105 ทวิ  
  ใช้ในกรณีผู้รับเงินยินยอมออกใบรับเงิน 

 
 
 

ตัวอย่าง  ใบส ำคัญรับเงิน  
ใช้ในกรณีผู้รับเงินไม่สำมำรถออกใบเสร็จรับเงินให้ได้ แต่ยินยอมที่จะลงลำยมือชื่อในช่องผู้รับเงิน 
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ตัวอย่าง  ใบรับรองแทนใบเสร็จรับเงิน 
ใช้ในกรณีกิจกำรจ่ำยเงินค่ำซื้อสินค้ำหรือบริกำรเบ็ดเตล็ดแต่ไม่สำมำรถเรียกใบเสร็จรับเงินจำก

ผู้ขำยหรือผู้ให้บริกำรได้ ต้องให้พนักงำนของกิจกำรเป็นผู้รับรองกำรจ่ำยเงิน 

 
      
 Q2. ค่ำไฟฟ้ำ ค่ำน้ ำประปำ กรณีใช้มิเตอร์เป็นชื่อบุคคลและเป็นที่พักอำศัย ต้องด ำเนินกำรอย่ำงไร

จึงสำมำรถน ำมำเป็นหลักฐำนรำยจ่ำยได้ 
          A2. กรณีเจ้ำของกิจกำรใช้ที่อยู่อำศัยเป็นสถำนประกอบกำร สำมำรถกระท ำได้ 2 กรณี 

(1) มีหนังสือยินยอมให้ใช้สถำนประกอบกำรโดยไม่คิดค่ำตอบแทน  
(2) มีกำรท ำสัญญำเช่ำ 

 (2.1) ใบก ำกับภำษีหรือใบเสร็จรับเงินในส่วนของค่ำไฟฟ้ำ ค่ำน้ ำประปำ จะเป็นชื่อของ
บุคคลอ่ืน (ผู้ให้เช่ำ) ที่ไม่ใช่ชื่อของกิจกำร (ผู้เช่ำ) แต่กิจกำรมีหลักฐำนที่พิสูจน์ได้ว่ำกิจกำรเป็นผู้จ่ำยเงินจริง
ภำยใต้สถำนกำรณ์ ดังนี้ 

 สัญญำเช่ำอำคำร ซึ่งระบุให้ผู้เช่ำเป็นผู้ช ำระค่ำไฟฟ้ำ ค่ำน้ ำประปำ 
 ควรติดต่อกับกำรไฟฟ้ำฯ หรือกำรประปำฯ เพ่ือขอเพ่ิมชื่อของบริษัทฯ ลงใน

ใบก ำกับภำษี โดยเพ่ิมเติมข้อควำมว่ำ “จ่ำยช ำระค่ำบริกำรโดย บริษัท/ห้ำง
......” ลงไปด้วย 

 กิจกำรมีสิทธิน ำภำษีซื้อตำมใบก ำกับภำษี ไปถือเป็นภำษีซื้อในกำรค ำนวณ
ภำษีมูลค่ำเพ่ิมตำมมำตรำ 82/3 ได้  

(หนงัสือท่ี กค 0725/พ./1319 ลงวันท่ี 19 กุมภำพันธ์ 2552)  
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(2.2)  ใบก ำกับภำษีหรือใบเสร็จรับเงินในส่วนของค่ำไฟฟ้ำ ค่ำน้ ำประปำ จะเป็นชื่อของ
บุคคลอ่ืน (ผู้ให้เช่ำ) ที่ไม่ใช่ชื่อของกิจกำร (ผู้เช่ำ) กิจกำรไม่มีสิทธิน ำใบก ำกับภำษีดังกล่ำวมำเป็นภำษีซื้อ 
ในกำรค ำนวณภำษีมูลค่ำเพ่ิมตำมมำตรำ 82/3 ได้ถือเป็นภำษีซื้อต้องห้ำม ตำมมำตรำ 82/5 (1)  
 กิจกำรมีสิทธิน ำค่ำไฟฟ้ำ น้ ำประปำ ดังกล่ำวมำเป็นค่ำใช้จ่ำยในกำรค ำนวณภำษ ี
เงินได้ได้ เนื่องจำกเป็นค่ำใช้จ่ำยเพ่ือกำรหำก ำไรหรือเพ่ือกิจกำรโดยเฉพำะ ไม่ต้องห้ำมตำมมำตรำ 65 ตรี   
แต่ส ำหรับภำษีมูลค่ำเพ่ิมตำมใบก ำกับภำษีดังกล่ำวถือเป็นรำยจ่ำยต้องห้ำม กิจกำรไม่มีสิทธิน ำมำเป็นรำยจ่ำย
ในกำรค ำนวณหำก ำไรสุทธิได้ ตำมมำตรำ 65 ตรี (6 ทวิ) ทั้งนี้ตำมมำตรำ 8 ทวิ แห่งพระรำชกฤษฎีกำฯ 
ว่ำด้วยกำรก ำหนดค่ำใช้จ่ำยที่ยอมให้หักจำกเงินได้พึงประเมิน (ฉบับที่ 11) พ.ศ. 2502  

 (หนังสือ ที่ กค 0811 (กม)/พ.277 ลงวันท่ี 23 กุมภำพันธ์ 2542) 
 

 Q3. ผู้ประกอบกำรจัดตั้งเป็นนิติบุคคล ต้องด ำเนินกำรอย่ำงไรในกำรจัดท ำบัญชีตำมที่กฎหมำย
ก ำหนด  
 A3. (1) มีหน้ำที่จัดท ำบัญชีตำมพระรำชบัญญัติกำรบัญชี พ.ศ. 2543 โดยจัดหำผู้ท ำบัญชีที่มี
คุณสมบัติและเงื่อนไขตำมพระรำชบัญญัตินี้ ทั้งนี้กิจกำรต้องจัดเก็บเอกสำรหลักฐำนที่เกี่ยวข้องกับกิจกำร
เพ่ือใช้ประกอบกำรลงบัญชีของผู้ท ำบัญชี 
 (2) กิจกำรสำมำรถจ้ำงบุคคลหรือส ำนักงำนบัญชีมำจัดกำรเรื่องบัญชี ซึ่งสำมำรถเลือกใช้
บริกำรได ้ดังนี้ 

 ส ำนักงำนบัญชีตัวแทน ซึ่งท ำหน้ำที่ยื่นแบบแสดงรำยกำรภำษีและช ำระภำษี หรือ 
ด ำเนินกำรอ่ืนใดตำมที่อธิบดีกรมสรรพำกรก ำหนดในนำมของผู้มีหน้ำที่เสียภำษี 
ผ่ำนระบบเครือข่ำยอินเทอร์เน็ตทำงเว็บไซต์ (Web Site) ของกรมสรรพำกร สำมำรถ
สืบค้นรำยชื่อส ำนักงำนบัญชีตัวแทนได้ที่  http://www.rd.go.th/publish/ 
fileadmin/user_upload/account/pdf/TaxAgent-List-020359.pdf 

 ส ำนักงำนบัญชีคุณภำพที่ผ่ำนกำรรับรองคุณภำพส ำนักงำนบัญชีตำมข้อก ำหนด
กำรรับรองคุณภำพส ำนักงำนบัญชี ตำมประกำศกรมพัฒนำธุรกิจกำรค้ำ เรื่อง
หลักเกณฑ์และเงื่อนไขในกำรรับรองคุณภำพส ำนักงำนบัญชี พ.ศ. 2558 
สำมำรถสืบค้นรำยชื่อส ำนักงำนบัญชีคุณภำพได้ที่  http://www.dbd.go.th/ 
dbdweb56/ewt_news.php?nid=5303 

 สมำคมส ำนักงำนบัญชีไทย (TAFA) ซึ่งสำมำรถสืบค้นข้อมูลได้ที่   
http://www.tafa2004.net/index.php  

 กรมสรรพำกรมีนโยบำยเสริมสร้ำงศักยภำพผู้ประกอบกำร SMEs ให้เดินหน้ำ 
ด้วยควำมเข้มแข็งอย่ำงเป็นระบบครบวงจร สนับสนุนนโยบำยภำครัฐที่ต้องกำร
ส่งเสริมให้ SMEs จัดท ำบัญชีชุดเดียว จึงได้จัดท ำโปรแกรมบัญชีอย่ำงง่ำยส ำหรับ
ประกอบกำร SMEs ซึ่งสำมำรถดำวน์โหลดได้ที่ www.rd.go.th > DOWNLOAD > 
Download โปรแกรมบัญชี 
 

http://www.rd.go.th/publish/fileadmin/user_upload/account/pdf/TaxAgent-List-020359.pdf
http://www.dbd.go.th/
http://www.dbd.go.th/dbdweb56/ewt_news.php?nid=5303
http://www.rd.go.th/


- 40 - 
 

                                                        คู่มือนี้เป็นเพียงคู่มือและตัวอย่ำงเพื่อเสริมควำมเข้ำใจ ซึ่งอำจไม่ครอบคลุมและใช้อ้ำงอิงได้ทุกกรณี    I   กรมสรรพำกร

 
 

 ทั้งนี้ตำมมำตรำ 69 แห่งประมวลรัษฎำกร ก ำหนดให้กำรจัดท ำบัญชีต้องมีผู้ตรวจสอบและรับรองบัญชี 
รับรองงบกำรเงิน 

 
 8.3 ด้านสินค้าคงเหลือ 

Q1. ผู้ประกอบกำรมีสินค้ำคงเหลือจ ำนวนมำกและรำคำสินค้ำไม่เท่ำกัน ควรค ำนวณรำคำทุน 
ของสินค้ำคงเหลืออย่ำงไร 

A1. สินค้ำคงเหลือ หมำยถึง สินทรัพย์ที่ถือไว้เพ่ือขำยตำมลักษณะกำรประกอบธุรกิจตำมปกติ  
ของกิจกำรร้ำนขำยยำ ได้แก่ ยำส ำเร็จรูป ซึ่งยำส ำเร็จรูปแต่ละชนิดมีกำรก ำหนดวันที่ผลิตยำและวันที่ 
ยำหมดอำยุ ดังนั้น กำรบริหำรสินค้ำคงเหลือต้องมีกำรควบคุมสินค้ำคงเหลืออย่ำงมีประสิทธิภำพ  
โดยกำรจัดท ำบัตรสินค้ำคงเหลือ (Stock Card) เพ่ือทรำบกำรเคลื่อนไหวของสินค้ำจำกกำรซื้อสินค้ำและ 
กำรขำยสินค้ำ รวมถึงกำรค ำนวณต้นทุนสินค้ำคงเหลือ โดยทั่วไปมีวิธีกำรค ำนวณต้นทุนสินค้ำเหลือ ดังนี้ 

(ก) วิธีรำคำเจำะจง (Specific identification)  
ใช้ส ำหรับสินค้ำหรือบริกำรซึ่งโดยปกติไม่อำจสับเปลี่ยนกันได้  และแยกต่ำงหำก       

ไว้ส ำหรับโครงกำรหนึ่งโครงกำรใดโดยเฉพำะ วิธีนี้ไม่เหมำะสมส ำหรับสินค้ำคงเหลือมีรำยกำรจ ำนวนมำก
และโดยปกติมีลักษณะสับเปลี่ยนกันได้ 

(ข) วิธีเข้ำก่อน ออกก่อน (The first-in, first-out (FIFO))  
สินค้ำคงเหลือรำยกำรที่ซื้อมำหรือผลิตขึ้นก่อนจะขำยออกไปก่อน จึงเป็นผลให้

รำยกำรสินค้ำคงเหลือที่เหลืออยู่ ณ วันสิ้นงวดเป็นสินค้ำที่ซื้อมำหรือผลิตขึ้นในครั้งหลังสุดตำมล ำดับ วิธีนี้
นิยมถือปฏิบัติเพรำะสำมำรถคิดรำคำทุนของสินค้ำคงเหลือได้ใกล้เคียงควำมจริงและใกล้เคียงกับรำคำตลำด
มำกที่สุด  

(ค) วิธีต้นทุนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ ำหนัก (The weighted average cost)  
ต้นทุนสินค้ำคงเหลือแต่ละรำยกำรจะก ำหนดจำกกำรถัวเฉลี่ยต้นทุนของสินค้ำ 

ที่คล้ำยคลึงกัน ณ วันต้นงวดกับต้นทุนของสินค้ำที่คล้ำยคลึงกันที่ซื้อมำหรือผลิตขึ้นในระหว่ำงงวด ซึ่งอำจ
ค ำนวณเป็นงวดๆ หรือค ำนวณทุกครั้งที่ได้รับสินค้ำ  
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วิธีกำรค ำนวณต้นทุนสินค้ำเหลือที่เหมำะสมกับร้ำนขำยยำ ในที่นี้มี 2 วิธี คือ 
(ก) วิธีต้นทุนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ ำหนัก จะใช้กับสินค้ำที่มีรำคำซื้อขำยไม่แตกต่ำงกันมำก สินค้ำ

ที่มีกำรเคลื่อนไหวบ่อยและรำคำสินค้ำไม่สูง 
(ข) วิธีเข้ำก่อน ออกก่อน จะใช้กับสินค้ำทั่วไปและสินค้ำที่มีวันหมดอำยุ เนื่องจำกต้องน ำ

ของเก่ำออกขำยก่อนเพ่ือป้องกันสินค้ำหมดอำยุหรือเน่ำเสีย และสอดคล้องกับระบบ FEFO (First Expire 
First Out) เป็นกำรจัดยำและเวชภัณฑ์ที่รับเข้ำใหม่หรือยำที่มีอำยุกำรใช้สั้นกว่ำจะถูกขำยออกไปก่อนเสมอ
ตำมวิธีปฏิบัติทำงเภสัชกรรมชุมชน (กำรควบคุมคุณภำพยำ) 

กำรเลือกวิธีค ำนวณมูลค่ำของสินค้ำคงเหลือได้เหมำะสม นอกจำกจะท ำให้กำรบริหำร
สินค้ำมีประสิทธิภำพแล้ว ยังช่วยลดค่ำใช้จ่ำยได้อีกด้วย และยังท ำให้ตัวเลขงบกำรเงินแสดงสถำนะทำงกำรเงิน
ได้อย่ำงถูกต้อง 

 
Q2. สินค้ำหมดอำยุ สินค้ำเสื่อมสภำพ สูญหำย ต้องปฏิบัติอย่ำงไร 

 A2. กรณสีินค้ำหมดอำยุ สินค้ำเสื่อมสภำพ สูญหำย สำมำรถปฏิบัติได้ ดังนี้ 
 

รายการ รายละเอียดด้านกิจการร้านขายยา 

1. กำรรับรู้รำยกำรทำงบัญชี  หำกมีผลขำดทุนเกี่ยวกับสินค้ำคงเหลือ ที่เกิดจำกสำเหตุอ่ืนและมีผลต่อ 
ทำงกำยภำพของสินค้ำ เช่น สินค้ำช ำรุด เสียหำย สูญหำย ถูกท ำลำย 
เสื่อมสภำพ หมดอำยุ ให้กิจกำรรับรู้  ผลต่ำงดังกล่ำวเป็นค่ำใช้จ่ำย 
ในงบก ำไรขำดทุน โดยแสดงไว้เป็นส่วนหนึ่งของค่ำใช้จ่ำยในกำรบริหำร 

2. ภำษเีงินไดน้ิติบุคคล  หำกกิจกำรมีกำรท ำลำยของเสียหรือสินค้ำหรือเศษซำกที่โดยสภำพ 
ไม่สำมำรถเก็บรักษำไว้ได้ เช่น ผลิตภัณฑ์อำหำร เวชภัณฑ์ เคมีภัณฑ์ เป็นต้น 
บริษัทหรือห้ำงหุ้นส่วนนิติบุคคลต้องปฏิบัติตำมหลักเกณฑ์ วิธีกำร และ
เงื่อนไข ดังนี้  

(ก)  ต้องมีกำรตรวจสอบสภำพสินค้ำดังกล่ำวว่ำ เสียหำยตำมเงื่อนไข 
ที่แต่ละกิจกำรได้ก ำหนดไว้หรือไม่ และต้องได้รับอนุมัติจำกผู้มีอ ำนำจ 
ในกำรพิจำรณำให้เป็นสินค้ำเสียหำยตำมเงื่อนไขที่ก ำหนดดังกล่ำว กรณี
สินค้ำท่ีได้รับคืน บริษัทหรือห้ำงหุ้นส่วนนิติบุคคลจะต้องมีเอกสำรหลักฐำน
กำรรับคืนสินค้ำ ซึ่งระบุรำยละเอียดของสินค้ำที่รับคืน เช่น วันเดือนปี 
ที่รับคืน ปริมำณสินค้ำ ชนิดสินค้ำหรือรหัสสินค้ำ สำเหตุที่รับคืนสินค้ำ 
เลขที่อ้ำงอิงของกำรสั่งซื้อสินค้ำที่รับคืนนั้น และให้มีกำรลงลำยมือชื่อของ
ลูกค้ำที่คืนสินค้ำ พนักงำนที่รับคืนสินค้ำด้วย เมื่อมีกำรน ำสินค้ำที่รับคืนมำ
เก็บไว้เพ่ือรอท ำลำย ให้พนักงำนฝ่ำยคลังสินค้ำที่เก็บรักษำสินค้ำเสียหำย
ตรวจนับและลงลำยมือชื่อก ำกับไว้ พร้อมทั้งแจ้งให้ฝ่ำยบัญชีทรำบด้วย  

(ข)  เมื่อได้รับอนุมัติให้ท ำลำยของเสียหรือสินค้ำหรือเศษซำกจำกผู้มี
อ ำนำจอนุมัติให้ท ำลำยแล้ว ให้มีบุคคลอย่ำงน้อยประกอบด้วย ฝ่ำยคลังสินค้ำ 
ฝ่ำยบัญชี ฝ่ำยขำย หรือฝ่ำยตรวจสอบ (ถ้ำมี) ร่วมสังเกตกำรณ์ และลงลำยมือชื่อ
เป็นพยำนในกำรท ำลำย เพ่ือใช้เป็นหลักฐำนในกำรบันทึกบัญชี พร้อมทั้งให้เชิญ
ผู้สอบบัญชีมำเป็นพยำนในกำรท ำลำย ทั้งนี้บริษัทหรือห้ำงหุ้นส่วนนิติบุคคล 
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รายการ รายละเอียดด้านกิจการร้านขายยา 

ไม่จ ำเป็นต้องแจ้งให้เจ้ำหน้ำที่ที่กรมสรรพำกรร่วมเป็นพยำนในกำรท ำลำยก็ได้  
กิจกำรสำมำรถตัดต้นทุนดังกล่ำวเป็นรำยจ่ำยในกำรค ำนวณก ำไรสุทธิ

ของรอบระยะเวลำบัญชีที่ ได้ท ำลำยนั้นได้  ตำมค ำสั่งกรมสรรพำกร  
ที ่ป.79/2541 

3. ภำษีมูลค่ำเพ่ิม  กำรท ำลำยสินค้ำตำมหลักเกณฑ์ที่กรมสรรพำกรก ำหนดแล้ว ไม่ถือว่ำ
เป็นกำรจ ำหน่ำย จ่ำย โอนสินค้ำ จึงไม่ถือว่ำเป็นกำรขำยสินค้ำ ตำมมำตรำ 
77/1(8) แห่งประมวลรัษฎำกร 

 
8.4 ด้านการออกใบก ากับภาษี 

 Q. ร้ำนขำยยำออกใบก ำกับภำษผีิด ต้องด ำเนินกำรอย่ำงไร 
 A. ผู้ประกอบกำรจดทะเบียนซึ่งได้จัดท ำใบก ำกับภำษีที่มีรำยกำรในส่วนที่เป็นสำระส ำคัญ 
ไม่ถูกต้องครบถ้วน เมื่อได้รับกำรร้องขอให้ยกเลิกใบก ำกับภำษีฉบับเดิมและจัดท ำใบก ำกับภำษีฉบับใหม่  
ที่ถูกต้อง ให้ด ำเนินกำรดังนี้ 

(1) เรียกคืนใบก ำกับภำษีฉบับเดิมและน ำมำประทับตรำว่ำ “ยกเลิก” หรือขีดฆ่ำแล้วเก็บ
รวบรวมไว้กับส ำเนำใบก ำกับภำษีฉบับเดิม 

(2)  จัดท ำใบก ำกับภำษีฉบับใหม่ซึ่งเป็นเลขที่ใหม่ แต่จะต้องลงวัน เดือน ปี ให้ตรงกับ วัน เดือน ปี 
ตำมใบก ำกับภำษีฉบับเดิม และ 

(3)  หมำยเหตุไว้ในใบก ำกับภำษีฉบับใหม่ว่ำ “เป็นกำรยกเลิกและออกใบก ำกับภำษีฉบับใหม่
แทนฉบับเดิมเลขท่ี… เล่มที่….” และหมำยเหตุ กำรยกเลิกใบก ำกับภำษีไว้ในรำยงำนภำษีขำยของเดือนภำษี
ที่จัดท ำใบก ำกับภำษีฉบับใหม่ด้วย 

(4)  ผู้ประกอบกำรที่ขอให้ยกเลิกใบก ำกับภำษีฉบับเดิม และออกฉบับใหม่ ต้องถ่ำยเอกสำร
ใบก ำกับภำษีฉบับเดิม (ฉบับที่ขอยกเลิก) ติดเรื่องไว้ และส่งมอบใบก ำกับภำษีฉบับที่ขอยกเลิกคืนให้ผู้ออก
ใบก ำกับภำษีน ำไปรวมกับส ำเนำไว้เป็นหลักฐำน 

(5)  ให้ผู้ประกอบกำรจดทะเบียนที่ออกใบก ำกับภำษีฉบับใหม่ หมำยเหตุ กำรยกเลิกใบก ำกับภำษี
ไว้ในรำยงำนภำษีขำยประจ ำเดือนที่ออกใบก ำกับภำษีฉบับใหม่แทนด้วย 
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9. สิทธิประโยชน์ทางภาษี 
 9.1 การขายสินค้าในเขตพัฒนาพิเศษเฉพาะกิจ มีหลักเกณฑ์ วิธีกำร และเงื่อนไข ดังนี้  
 (1)  เขตพัฒนำพิเศษเฉพำะกิจ ได้แก่ จังหวัดนรำธิวำส จังหวัดปัตตำนี จังหวัดยะลำ จังหวัดสงขลำ
เฉพำะในท้องที่อ ำเภอจะนะ อ ำเภอเทพำ อ ำเภอนำทวี และอ ำเภอสะบ้ำย้อย และจังหวัดสตูล 
 (2)  ได้รับกำรลดอัตรำภำษี  

 

รายการ การลดอัตราภาษี 

1. ส ำหรับบุคคลธรรมดำ 1.  มีสถำนประกอบกำรตั้งอยู่ในเขตพัฒนำพิเศษเฉพำะกิจ 
2.  เสียภำษีเงินได้ร้อยละ 0.1 ของเงินได้พึงประเมิน

ส ำหรับเงินได้ประเภทที่ 7 และ 8 เฉพำะที่ได้จำกกำร
ผลิตสินค้ำ กำรขำยสินค้ำ หรือกำรให้บริกำรใน 
เขตพัฒนำพิเศษเฉพำะกิจ ส ำหรับเงินได้ที่ เกิดขึ้น 
ตั้งแต่ป ีพ.ศ. ๒๕๕๘ ถึง พ.ศ. ๒๕๖๐ 

3. แจ้งกำรใช้สิทธิต่ออธิบดีกรมสรรพำกรภำยใน 60 วัน
นับแต่วันแรกของทุกปีภำษี กรณีเริ่มประกอบกิจกำร
ระหว่ำงปีให้แจ้งใช้สิทธิต่ออธิบดีกรมสรรพำกรภำยใน 
60 วันนับแต่วันเริ่มประกอบกิจกำร 

2. ส ำหรับบริษัทหรือห้ำงหุ้นส่วนนิติบุคคล 1.  มีสถำนประกอบกำรตั้งอยู่ในเขตพัฒนำพิเศษเฉพำะกิจ 
2.  เสียภำษีเงินได้ ร้อยละ 3 ของก ำไรสุทธิ 
3.  มีรำยได้เกิดขึ้นจำกกำรผลิตสินค้ำ กำรขำยสินค้ำ หรือ

 กำรให้บริกำรในเขตพัฒนำพิเศษเฉพำะกิจ ส ำหรับ
 รำยได้ตั้งแต่รอบระยะเวลำบัญชี ๒๕๕๘ ที่เริ่มในหรือ 
 หลังวันที่ ๑ มกรำคม ๒๕๕๘ ถึงรอบระยะเวลำบัญชี ๒๕๖๐  
 ที่สิ้นสุดภำยในหรือหลังวันที่ ๓๑ ธันวำคม ๒๕๖๐ 

4.  แจ้งกำรใช้สิทธิต่ออธิบดีกรมสรรพำกรภำยใน 60 วัน 
 นับแต่วันแรกของทุกรอบระยะเวลำบัญชี กรณีเริ่ม

ประกอบกิจกำรระหว่ำงปี ให้แจ้ งใช้สิทธิต่ออธิบดี 
กรมสรรพำกร ภำยใน 60 วันนับแต่วันเริ่มประกอบกิจกำร 

5.  ค ำนวณก ำไรสุทธิและขำดทุนสุทธิเป็นไปตำมหลักเกณฑ์
และเงื่อนไขในมำตรำ 65 ทวิ และมำตรำ 65 ตรี 
แห่งประมวลรัษฎำกร 

6.  ยื่นแบบ ภ.ง.ด.51 ตำมมำตรำ 67 ทวิ แห่งประมวลรัษฎำกร 
 และยื่นแบบ ภ.ง.ด.50 ตำมมำตรำ 68 และมำตรำ 

69 แห่งประมวลรัษฎำกร 
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รายการ การลดอัตราภาษี 

3. กำรขำยอสังหำริมทรัพย์ 
 (ที่ได้กระท ำในระหว่ำงวันที่ 1 มกรำคม 

2558 ถึง วันที่ 31 ธันวำคม 2560) 

1. เงินได้จำกกำรขำยอสังหำริมทรัพย์ที่ตั้งอยู่ในเขต 
พัฒนำพิเศษเฉพำะกิจ ให้เสียภำษีเงินได้หัก ณ ที่จ่ำย 
ในอัตรำร้อยละ 0.1 และมีสิทธิเลือกไม่น ำมำรวม 
ค ำนวณภำษีเงินได้บุคคลธรรมดำตอนสิ้นปี  

2.  กำรขำยอสังหำริมทรัพย์ที่ตั้งอยู่ในเขตพัฒนำพิเศษ 
เฉพำะกิจ เฉพำะกรณีกำรขำยอสังหำริมทรัพย์เป็นกำรค้ำ
หรือก ำไรตำมมำตรำ 91/2(6) ให้เสียภำษีธุรกิจเฉพำะ 
อัตรำร้อยละ 0.1 

(พระรำชกฤษฎีกำ ออกตำมควำมในประมวลรัษฎำกร ว่ำด้วยกำรลดอัตรำและยกเว้นรัษฎำกร (ฉบับที่ 584) 
พ.ศ. 2558 ประกอบกับประกำศอธิบดีกรมสรรพำกร (ฉบับที่ 254) เรื่อง ก ำหนดหลักเกณฑ์ วิธีกำร และเง่ือนไขกำรลดอัตรำ
ภำษีเงินได้ของกิจกำรทีม่ีสถำนประกอบกิจกำรตั้งอยู่ในเขตพัฒนำพิเศษเฉพำะกิจ ลงวันท่ี 18 มิถุนำยน พ.ศ. 2558) 
 
 9.2 รายจ่ายที่ได้จ่ายเป็นค่าจ้างให้ปฏิบัติงานเกี่ยวกับบัญชี 

รำยจ่ำยที่ได้จ่ำยเป็นค่ำจ้ำงให้ปฏิบัติงำนเกี่ยวกับบัญชีแก่นักเรียนหรือนักศึกษำโดยมีหลักเกณฑ์ 
วิธีกำร และเงื่อนไข ดังนี้  

(1) ผู้ประกอบกำรต้องเป็นบริษัทหรือห้ำงหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตำมกฎหมำยไทย และ  
(2) มีสินทรัพย์ถำวรซึ่งไม่รวมที่ดินไม่เกิน 200 ล้ำนบำท และ 
(3) มีกำรจ้ำงแรงงำนไม่เกิน 200 คน  
(4) จ่ำยค่ำจ้ำงในกำรปฏิบัติงำนเกี่ยวกับบัญชีแก่นักเรียนหรือนักศึกษำท่ีอยู่ระหว่ำงศึกษำในแผนก

หรือสำขำวิชำบัญชี โดยมีหนังสือรับรองจำกสถำบันกำรศึกษำ และมีหลักฐำนกำรจ่ำยเงิน 
 ได้รับสิทธิประโยชน์ทำงภำษีหักเป็นค่ำใช้จ่ำยได้อีก 1 เท่ำของรำยจ่ำยที่ได้จ่ำยไปส ำหรับ 
รอบระยะเวลำบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกรำคม 2559 แต่ไม่เกินวันที่ 31 ธันวำคม 2561  

(พระรำชกฤษฎีกำ ออกตำมควำมในประมวลรัษฎำกร ว่ำด้วยกำรยกเว้นรัษฎำกร (ฉบับที่ 607) พ.ศ. 2559 
ประกอบกับประกำศอธิบดีกรมสรรพำกร (ฉบับที่ 269) เรื่อง ก ำหนดหลักเกณฑ์ วิธีกำร และเง่ือนไขเพื่อกำรยกเว้นภำษีเงินได้
ของบริษัทหรือห้ำงหุ้นส่วนนิติบุคคล ส ำหรับเงินได้ที่ได้จ่ำยเป็นค่ำจ้ำงให้ปฏิบัติงำนเกี่ยวกับบัญชีแก่นักเรียนหรือนักศึกษำ 
ลงวันท่ี 15 มิถุนำยน พ.ศ. 2559) 

 
 9.3 รายจ่ายท่ีได้จ่ายไปเพื่อท าการวิจัยและพัฒนาเทคโนโลยีและนวัตกรรม 
 รำยจ่ำยที่ได้จ่ำยไปเพ่ือท ำกำรวิจัยและพัฒนำเทคโนโลยีและนวัตกรรมสำมำรถลงเป็นรำยจ่ำย 
ได้เพ่ิมข้ึนสูงสุดถึง 3 เท่ำของรำยจ่ำยจริง มีหลักเกณฑ์ ดังนี้ 

(1) ผู้ประกอบกำรที่จะใช้สิทธิยกเว้นภำษีเงินได้นี้ ต้องเป็นบริษัทหรือห้ำงหุ้ นส่วนนิติบุคคล 
ตำมมำตรำ 39 แห่งประมวลรัษฎำกร และจะต้องไม่น ำรำยจ่ำยที่ได้จ่ำยไปเพ่ือท ำกำรวิจัยและพัฒนำ
เทคโนโลยีและนวัตกรรมนี้ไปใช้สิทธิยกเว้นภำษีเงินได้นิติบุคคลส ำหรับกิจกำรที่ได้รับกำรส่งเสริมกำรลงทุน 
(BOI) ไม่ว่ำทั้งหมดหรือบำงส่วน 
 (2)  ผู้ประกอบกำรจะได้ยกเว้นภำษีเฉพำะเงินได้ส่วนที่จ่ำยไปเพ่ือท ำกำรวิจัยและพัฒนำเทคโนโลยี
และนวัตกรรมให้แก่หน่วยงำนของรัฐหรือเอกชนที่อธิบดีประกำศก ำหนดในรำชกิจจำนุเบกษำ เพ่ิมขึ้นอีก 1 เท่ำ 
จึงเป็นจ ำนวน 2 เท่ำของรำยจ่ำยที่ได้จ่ำยไปจริง 
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(3)  ผู้ประกอบกำรจะได้ยกเว้นภำษีเพ่ิมอีก 1 เท่ำจำกข้อ (2) ส ำหรับเงินได้ส่วนที่จ่ำยไปเพ่ือท ำ
กำรวิจัยและพัฒนำเทคโนโลยีและนวัตกรรม ซึ่งได้จ่ำยไปในระหว่ำงวันที่ 1 มกรำคม พ.ศ. 2558 ถึงวันที่ 
31 ธันวำคม พ.ศ. 2562 แต่ทั้งนี้ เมื่อรวมกับเงินในข้อ (2) แล้วต้องไม่เกินร้อยละของรำยได้ที่น ำมำ
ค ำนวณก ำไรสุทธิก่อนหักรำยจ่ำยใดในรอบระยะเวลำบัญชี ดังนี้ 

รายได้ อัตราการยกเว้นภาษีร้อยละ 

ไม่เกิน 50,000,000 บำท 60  

50,000,001 - 200,000,000 บำท 9 

เกิน 200,000,000 บำท 6 

(พระรำชกฤษฎีกำออกตำมควำมในประมวลรัษฎำกร ว่ำด้วยกำรยกเว้นรัษฎำกร (ฉบับที่ 598) พ.ศ. 2559 
ประกอบกับประกำศกระทรวงกำรคลังเกี่ยวกับภำษีเงินได้ (ฉบับที่ 391) เรื่อง ก ำหนดหลักเกณฑ์ วิธีกำร และเง่ือนไข 
ในกำรยกเว้นภำษีเงินได้ส ำหรับรำยจ่ำยเพื่อท ำกำรวิจัยและพัฒนำเทคโนโลยีและนวัตกรรม ลงวันที่ 25 มีนำคม พ.ศ. 2559) 

 

 9.4 ค่าใช้จ่ายในการอบรมพนักงาน มีหลักเกณฑ์ วิธีกำร และเงื่อนไขที่ก ำหนด ดังนี้ 
 

รายการ 
Public Training 

(พ.ร.ฎ.437) 
In house Training 

(พ.ร.ฎ.437) 
In house Training 

(พ.ร.ฎ.611) 
1.  ลักษณะรำยจำ่ย  
 

ค่ำใช้จ่ำยในกำรส่งลูกจำ้ง  
 เข้ำรับกำรศึกษำ หรือ  
 ฝึกอบรมในสถำนศึกษำ

หรือ สถำนฝึกอบรมฝีมือ
แรงงำน  

 

ค่ำใช้จ่ำยในกำรฝึกอบรมให้แก่ 
ลูกจ้ำง โดยนำยจ้ำงจัดให้มี
หลักสูตรกำรอบรมขึ้นเอง  
 

1. รำยจ่ำยที่ได้จ่ำยไปเป็นค่ำห้องสัมมนำ 
ค่ำห้องพัก ค่ำขนส่ง หรือรำยจ่ำยอื่น 
ที่ เกี่ยวข้องในกำรอบรมสัมมนำ
ภำยในประเทศที่นำยจ้ำง (นิติบุคคล) 
ได้จัดขึ้นให้แก่ลูกจ้ำง หรือ  

2. รำยจ่ำยที่ได้จ่ำยให้แกผู่้ประกอบธุรกิจ
น ำเที่ยวตำมกฎหมำยว่ำด้วยธุรกิจน ำ
เที่ยวและมัคคุเทศก์เพื่อกำรอบรม
สัมมนำดังกล่ำว  

2.  หลักเกณฑ ์วิธีกำร 
 และเงื่อนไข  
 

เข้ำรับกำรศึกษำหรือฝึกอบรม
ในสถำนศึกษำหรือสถำนฝึกอบรม
ฝีมือแรงงำนที่ทำงรำชกำรจัดตั้ง
ขึ้นหรือที่รัฐมนตรีว่ำกำรกระทรวง 
กำรคลังประกำศก ำหนดใน
รำชกิจจำนุเบกษำ  
 

1. เป็นหลักสูตรฝึกอบรมเพื่อ 
พัฒนำฝีมือแรงงำนและ 
ที่ รั บรองโดยกระทรวง
แรงงำน  

2. ค่ำใช้จ่ำยในกำรฝึกอบรม
ลกูจ้ำงต้องเป็นไปตำมอัตรำ
ที่ได้รับอนุมัติจำกกระทรวง
แรงงำน  

3. วัสดุ อุปกรณ์ต่ำง ๆ ที่ใช้ 
ในกำรฝึกอบรม ต้องก ำหนด 
ไว้เพื่อไม่ให้ปะปนกับวัสดุ 
อุปกรณ์ที่ใช้ประกอบกิจกำร 
ตำมปกติของบริษัทหรือ 
ห้ำงหุ้นส่วนนิติบุคคล  

เป็นรำยจ่ำยที่ไดจ้่ำยไปตั้งแต่วันที ่๑ 
มกรำคม ๒๕๕๙ ถึงวันท่ี ๓๑ ธันวำคม 
๒๕๕๙  
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รายการ 
Public Training 

(พ.ร.ฎ.437) 
In house Training 

(พ.ร.ฎ.437) 
In house Training 

(พ.ร.ฎ.611) 
3.  สิทธิประโยชน์ทำง
 ภำษี  
 

ได้รำยจ่ำยเพิ่มอีก 1 เท่ำ  
จำกท่ีได้จ่ำยไป  

ได้รำยจ่ำยเพิ่มอีก 1 เท่ำ  
จำกท่ีได้จ่ำยไป  

ได้รำยจ่ำยเพิ่มอีก 1 เท่ำจำกที่ได้จ่ำยไป  
 

 (พระรำชกฤษฎีกำออกตำมควำมในประมวลรัษฎำกรว่ำด้วยกำรยกเว้นรัษฎำกร (ฉบับที่ 437) พ.ศ. 2548 
และประกำศอธิบดีกรมสรรพำกรเกี่ยวกับภำษีเงินได้  (ฉบับที่ 148) เรื่อง ก ำหนดหลักเกณฑ์ วิธีกำร และเงื่อนไข 
กำรยกเว้นภำษีเงินได้ของบริษัทหรือห้ำงหุ้นส่วนนิติบุคคลส ำหรับเงินได้ที่ได้จ่ำยไปเป็นค่ำใช้จ่ำยในกำรฝึกอบรมให้แก่
ลูกจ้ำงของบริษัทหรือห้ำงหุ้นส่วนนิติบุคคลนั้น ลงวันท่ี 23 พฤศจิกำยน พ.ศ. 2548  

พระรำชกฤษฎีกำออกตำมควำมในประมวลรัษฎำกร ว่ำด้วยกำรยกเว้นรัษฎำกร (ฉบับที่ ๖๑๑) พ.ศ. ๒๕๕๙ 
และประกำศอธิบดีกรมสรรพำกรเกี่ยวกับภำษีเงินได้ (ฉบับที่ ๒๖๗) เรื่อง ก ำหนดหลักเกณฑ์ วิธีกำร และเง่ือนไขเพื่อกำร
ยกเว้นภำษีเงินได้ของบริษัทหรือห้ำงหุ้นส่วนนิติบุคคล ส ำหรับเงินได้ที่ได้จ่ำยเป็นค่ำอบรมสัมมนำของลูกจ้ำงภำยในประเทศ 
ลงวันท่ี 3 มิถุนำยน พ.ศ. 2559)  

 
 9.5 รายจ่ายเพื่อการลงทุนในทรัพย์สิน มีหลักเกณฑ์ วิธีกำร และเงื่อนไขที่ก ำหนด ดังนี้ 
 (1)  บริษัทหรือห้ำงหุ้นส่วนนิติบุคคล ที่มีรำยจ่ำยเพื่อกำรลงทุน หรือกำรต่อเติมเปลี่ยนแปลง 
ขยำยออก หรือท ำให้ดีขึ้นซึ่งทรัพย์สินที่เกี่ยวเนื่องกับกิจกำร แต่ไม่ใช่เป็นกำรซ่อมแซมให้คงสภำพเดิม 
ส ำหรับทรัพย์สินดังต่อไปนี้ 

 เครื่องจักร ส่วนประกอบ อุปกรณ ์เครื่องมือ เครื่องใช้ เครื่องตกแต่ง และเฟอร์นิเจอร์ 
 โปรแกรมคอมพิวเตอร์ 
 ยำนพำหนะที่จดทะเบียนในรำชอำณำจักรตำมกฎหมำยว่ำด้วยยำนพำหนะนั้น ๆ  แต่ไม่รวมถึง

รถยนต์นั่งหรือรถยนต์โดยสำรที่มีที่นั่งไม่เกิน ๑๐ คน ตำมกฎหมำยว่ำด้วยพิกัดอัตรำ
ภำษีสรรพสำมิตที่มิใช่ได้มำเพ่ือน ำออกให้เช่ำ 

 อำคำรถำวร แต่ไม่รวมถึงที่ดินและอำคำรถำวรที่ใช้เพื่อกำรอยู่อำศัย 
(2)  ทรัพย์สินต้องมีลักษณะดังนี้ 

 ไม่เคยผ่ำนกำรใช้งำนมำก่อน 
 ต้องสำมำรถหักค่ำสึกหรอและค่ำเสื่อมรำคำได้ และต้องได้ทรัพย์สินนั้นมำและอยู่ใน

สภำพพร้อมใช้กำรได้ตำมประสงค์ภำยในวันที่ ๓๑ ธันวำคม ๒๕๕๙ 
 ต้องอยู่ในรำชอำณำจักร เว้นแต่ยำนพำหนะตำมมำตรำ ๓ (๓) 
 ไม่ เป็นทรัพย์สินที่ ได้ รับสิทธิประโยชน์ทำงภำษีที่ เกี่ยวข้องกับทรัพย์สินนั้น 

ตำมพระรำชกฤษฎีกำ ที่ออกตำมควำมในประมวลรัษฎำกร ไมว่่ำทั้งหมดหรือบำงส่วน 
 ไม่เป็นทรัพย์สินที่น ำไปใช้ในกิจกำรที่ได้รับ BOI เว้นแต่เป็นกำรน ำไปใช้ในโครงกำร

ตำมมำตรกำรเร่งรัดกำรลงทุนของคณะกรรมกำรที่ได้รับสิทธิประโยชน์ตำม BOI ที่ยัง
ไมม่ีกำรลงทุนจริงและเลือกที่จะไม่ใช้สิทธิประโยชน์นั้น 

(3)  ทรัพย์สินนั้นต้องเกิดจำกสัญญำ ใบสั่งซื้อ ใบสั่งจ้ำง หรือข้อตกลงในลักษณะท ำนองเดียวกัน ที่
ต้องกระท ำตั้งแต่วันที่ 3 พฤศจิกำยน 2558 ถึงวันที่ 31 ธันวำคม 2559  

(4)  ส ำหรับอำคำรถำวรจะต้องได้รับอนุญำตให้ก่อสร้ำงหรือดัดแปลงตำมกฎหมำยว่ำด้วย 
กำรควบคุมอำคำรตั้งแต่วันที่ 3 พฤศจิกำยน 2558 ถึงวันที่ 31 ธันวำคม 2559 ทั้งนี้กำรลงทุนในอำคำร
ถำวรไม่รวมถึงกำรลงทุนในทรัพย์สินโดยกำรซื้อหรือเช่ำซื้อทรัพย์สินนั้นมำ 
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(5)  ได้รับสิทธิยกเว้นภำษีเงินได้นิติบุคคล เป็นจ ำนวนร้อยละ 100 ของรำยจ่ำยตำมจ ำนวนที่จ่ำยจริง
และต้องจ่ำยไปตั้งแต่วันที่ ๓ พฤศจิกำยน ๒๕๕๘ ถึงวันที่ ๓๑ ธันวำคม ๒๕๕๙ ตำมประเภทของทรัพย์สิน ดังนี้ 

 

ประเภททรัพย์สิน ระยะเวลาที่ใช้เป็นส่วนเฉลี่ย 

1) เครื่องจักร ส่วนประกอบ อุปกรณ์ เครื่องมือ 
 เครื่องใช้ เครื่องตกแต่ง และเฟอร์นิเจอร์ 

 5 รอบระยะเวลำบัญชีต่อเนื่องกัน 

2) โปรแกรมคอมพิวเตอร์  3 รอบระยะเวลำบัญชีต่อเนื่องกัน 
3) ยำนพำหนะ  5 รอบระยะเวลำบัญชีต่อเนื่องกัน 
4) อำคำรถำวร  20 รอบระยะเวลำบัญชีต่อเนื่องกัน 

หมำยเหตุ เริ่มใช้สิทธิยกเว้นตั้งแต่รอบระยะเวลำบัญชีที่เริ่มต้นหักค่ำเสื่อมรำคำ 
(6)  บริษัทหรือห้ำงหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ใช้สิทธิยกเว้น จะต้องท ำรำยงำนแสดงรำยละเอียดของ

ทรัพย์สินที่ใช้สิทธิยกเว้นนั้น  
(พระรำชกฤษฎีกำออกตำมควำมในประมวลรัษฎำกรว่ำด้วยกำรยกเว้นรัษฎำกร (ฉบับที่ 604) พ.ศ.  2559 

ประกอบกับประกำศอธิบดีกรมสรรพำกรเกี่ยวกับภำษีเงินได้ (ฉบับที่ 266) เรื่อง ก ำหนดหลักเกณฑ์ วิธีกำร และเง่ือนไข
กำรยกเว้นภำษีเงินได้นิติบุคคล ส ำหรับเงินได้ที่ได้จ่ำยเพื่อกำรลงทุนหรือกำรต่อเติม เปลี่ยนแปลง ขยำยออก หรือท ำให้ดี
ขึ้นซึ่งทรัพย์สินแต่ไม่ใช่เป็นกำรซ่อมแซมให้คงสภำพเดิม ตำมมำตรำ 65 ตรี (5) แห่งประมวลรัษฎำ กร ลงวันที่  
17 พฤษภำคม พ.ศ. 2559 ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดย ประกำศอธิบดีกรมสรรพำกรเกี่ยวกับภำษีเงินได้ (ฉบับท่ี 270)ฯ ลงวันท่ี 
28 มิถุนำยน พ.ศ. 2559)  
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10. มาตรการภาษีเพื่อส่งเสริมให้บุคคลธรรมดาประกอบธุรกิจในรูปของนิตบิุคคล 
 ในกำรประชุมคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ 9 สิงหำคม 2559 คณะรัฐมนตรีได้มีมติเห็นชอบตำม
ข้อเสนอของกระทรวงกำรคลังเกี่ยวกับมำตรกำรภำษีเพ่ือส่งเสริมให้บุคคลธรรมดำประกอบธุรกิจในรูปของ
นิติบุคคล ดังนี้ 
 11.1 ยกเว้นภำษีเงินได้ ภำษีมูลค่ำเพ่ิม ภำษีธุรกิจเฉพำะ และอำกรแสตมป์ ให้แก่บุคคลธรรมดำ
ส ำหรับกำรโอนกรรมสิทธิในอสังหำริมทรัพย์และทรัพย์สินใดๆ ที่บุคคลธรรมดำโอนให้แก่นิติบุคคลที่จด
ทะเบียนจัดตั้ง ตั้งแต่วันถัดจำกวันที่คณะรัฐมนตรีมีมติให้ควำมเห็นชอบในมำตรกำรฯ ถึงวันที่ 31 ธันวำคม 
2560 เพื่อใช้ทรัพย์สินนั้นเป็นทุนในกำรจดทะเบียนจัดตั้งนิติบุคคล 
 11.2 ก ำหนดให้นิติบุคคลที่จดทะเบียนจัดตั้งตั้งแต่วันถัดจำกวันที่คณะรัฐมนตรีมีมติให้ควำมเห็นชอบ
มำตรกำรฯ ถึงวันที่ 31 ธันวำคม 2560 โดยมีทุนที่ช ำระแล้วในวันสุดท้ำยของรอบระยะเวลำบัญชีไม่เกิน  
5 ล้ำนบำทและมีรำยได้ไม่เกิน 30 ล้ำนบำท สำมำรถน ำรำยจ่ำยอันเกิดจำกกำรจดทะเบียนจัดตั้งนิติบุคคล 
รำยจ่ำยค่ำท ำบัญชีและค่ำสอบบัญชีมำหักเป็นรำยจ่ำยได้ 2 เท่ำเป็นเวลำ 5 รอบระยะเวลำบัญชี 
 11.3 ปรับปรุงอัตรำกำรหักค่ำใช้จ่ำยเป็นกำรเหมำส ำหรับเงินได้ตำมมำตรำ 40 (7) และ (8) แห่ง
ประมวลรัษฎำกร ให้ลดลงเหลือร้อยละ 60 ส ำหรับเงินได้ที่ได้รับตั้งแต่วันที่ 1 มกรำคม 2560 เป็นต้นไป 
 11.4 ลดค่ำธรรมเนียมจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมส ำหรับธุรกรรมกำรโอนอสังหำริมทรัพย์และ
ธุรกรรมกำรโอนห้องชุดของผู้ถือหุ้นเพื่อช ำระค่ำหุ้นให้แก่นิติบุคคลที่จัดตั้งใหม่ตำมมำตรกำรนี้จำกร้อยละ 2 
ของรำคำประเมินทุนทรัพย์เหลือ ร้อยละ 0.01 โดยมีผลตั้งแต่วันที่รัฐมนตรีว่ำกำรกระทรวงมหำดไทย
ลงนำมในประกำศกระทรวงมหำดไทยถึงวันที่ 31 ธันวำคม 2560 
 11.5 ก ำหนดให้หน่วยงำนที่เกี่ยวข้องอ ำนวยควำมสะดวกในกำรพิจำรณำให้บุคคลธรรมดำ
สำมำรถโอนใบอนุญำตในกำรประกอบกิจกำรให้นิติบุคคลตั้งใหม่ได้ 

 ทั้งนี้ มำตรกำรดังกล่ำวจะเป็นกำรส่งเสริมให้บุคคลธรรมดำประกอบธุรกิจในรูปแบบของนิติบุคคล 
อันจะท ำให้ผู้ประกอบธุรกิจแสดงผลกำรประกอบกำรที่แท้จริง สร้ำงควำมโปร่งใส และเป็นกำรสร้ำงฐำน
ภำษีท่ียั่งยืนในระยะยำว รวมถึงจะเป็นกำรช่วยบรรเทำภำระภำษีให้กับผู้ประกอบกำรนิติบุคคลรำยใหม่และ
ช่วยส่งเสริมให้ผู้ประกอบกำรใช้วิธีกำรหักค่ำใช้จ่ำยตำมควำมจ ำเป็นและสมควรเพ่ือให้เกิดควำมเป็นธรรม
และเท่ำเทียมกันมำกขึน้ 
 
  

 


